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Szanowni Państwo,
Jubileusz 60-lecia istnienia obchodzi w tym roku Wydział Budownictwa i Ar-Jubileusz 60-lecia istnienia obchodzi w tym roku Wydział Budownictwa i Ar-
chitektury Politechniki Lubelskiej. Dla wielu z nas to macierzysty wydział, a jego chitektury Politechniki Lubelskiej. Dla wielu z nas to macierzysty wydział, a jego 
absolwenci stanowią ponad 50 procent członków Lubelskiej Okręgowej Izby absolwenci stanowią ponad 50 procent członków Lubelskiej Okręgowej Izby 
Inżynierów Budownictwa. Z wydziałem łączy izbę ścisła współpraca w wielu Inżynierów Budownictwa. Z wydziałem łączy izbę ścisła współpraca w wielu 
obszarach. Z wielką radością i sentymentem uczestniczymy teraz w różnych obszarach. Z wielką radością i sentymentem uczestniczymy teraz w różnych 
formach obchodów tego jubileuszu. W imieniu naszej inżynierskiej społeczno-formach obchodów tego jubileuszu. W imieniu naszej inżynierskiej społeczno-
ści pragnę przekazać jeszcze raz serdeczne gratulacje i wyrazy uznania. Ni-ści pragnę przekazać jeszcze raz serdeczne gratulacje i wyrazy uznania. Ni-
niejszy kwartalnik w dużej mierze poświęcony jest jubileuszowi.niejszy kwartalnik w dużej mierze poświęcony jest jubileuszowi.

W LOIIB nie zwalniamy tempa. W czerwcu zakończyła się wiosenna sesja eg-W LOIIB nie zwalniamy tempa. W czerwcu zakończyła się wiosenna sesja eg-
zaminacyjna, podczas której pozytywny wynik uzyskało 195 osób. Po raz trzeci zaminacyjna, podczas której pozytywny wynik uzyskało 195 osób. Po raz trzeci 
zorganizowaliśmy festyny z okazji Dnia Dziecka, które cieszą się coraz większą zorganizowaliśmy festyny z okazji Dnia Dziecka, które cieszą się coraz większą 
popularnością. 4 lipca odbyło się, piąte już w tym roku, powiatowe spotkanie popularnością. 4 lipca odbyło się, piąte już w tym roku, powiatowe spotkanie 
szkoleniowo-integracyjne, tym razem w Chełmie. Jesienią planujemy kolejne. szkoleniowo-integracyjne, tym razem w Chełmie. Jesienią planujemy kolejne. 
Trwa przyjmowanie wniosków o nadanie uprawnień budowlanych. Jesienna Trwa przyjmowanie wniosków o nadanie uprawnień budowlanych. Jesienna 
sesja egzaminacyjna rozpocznie się 21 listopada 2025 roku. Pracujemy nad sesja egzaminacyjna rozpocznie się 21 listopada 2025 roku. Pracujemy nad 
harmonogramem szkoleń na II półrocze. Przypominam również, że nie ma harmonogramem szkoleń na II półrocze. Przypominam również, że nie ma 
przerwy wakacyjnej w szkoleniach. Przez cały czas nasi członkowie mogą brać przerwy wakacyjnej w szkoleniach. Przez cały czas nasi członkowie mogą brać 
udział w szkoleniach on-linie, dostępnych na portalu PIIB.udział w szkoleniach on-linie, dostępnych na portalu PIIB.

Przed nami ważne wydarzenia. Mija kolejna, szósta już kadencja funkcjonowa-Przed nami ważne wydarzenia. Mija kolejna, szósta już kadencja funkcjonowa-
nia naszego samorządu zawodowego. W przyszłym roku czekają nas wybory nia naszego samorządu zawodowego. W przyszłym roku czekają nas wybory 
do okręgowych i krajowych organów statutowych. W listopadzie tego roku do okręgowych i krajowych organów statutowych. W listopadzie tego roku 
rozpoczną się obwodowe zebrania wyborcze, które wyłonią delegatów na rozpoczną się obwodowe zebrania wyborcze, które wyłonią delegatów na 
okręgowe zjazdy na kadencję 2026-2030. Wybrani delegaci, na XXV Zjeździe okręgowe zjazdy na kadencję 2026-2030. Wybrani delegaci, na XXV Zjeździe 
Sprawozdawczo-Wyborczym LOIIB, który odbędzie się w kwietniu 2026 r., do-Sprawozdawczo-Wyborczym LOIIB, który odbędzie się w kwietniu 2026 r., do-
konają oceny dotychczasowej działalności, a także wybiorą przewodniczą-konają oceny dotychczasowej działalności, a także wybiorą przewodniczą-
cych i członków organów Izby. Informacja na temat zebrań będzie podana we cych i członków organów Izby. Informacja na temat zebrań będzie podana we 
wrześniu na stronie Izby, a imienne zaproszenie otrzyma każdy członek drogą wrześniu na stronie Izby, a imienne zaproszenie otrzyma każdy członek drogą 
mailową. Zachęcam wszystkich Państwa do uczestnictwa w zebraniach i pra-mailową. Zachęcam wszystkich Państwa do uczestnictwa w zebraniach i pra-
cach naszego samorządu. To od nas zależy, jaki ten samorząd będzie, bo to cach naszego samorządu. To od nas zależy, jaki ten samorząd będzie, bo to 
my kreujemy jego formę i wizerunek. my kreujemy jego formę i wizerunek. 

25 września przypada Dzień Budowlanych. Wszystkim Państwu, wykonującym 25 września przypada Dzień Budowlanych. Wszystkim Państwu, wykonującym 
ten piękny i bardzo odpowiedzialny zawód, życzę jak najlepszych warunków ten piękny i bardzo odpowiedzialny zawód, życzę jak najlepszych warunków 
do jego pełnienia oraz satysfakcji popartej dobrym wynagrodzeniem. Lubel-do jego pełnienia oraz satysfakcji popartej dobrym wynagrodzeniem. Lubel-
ska Okręgowa Izba Inżynierów Budownictwa organizuje uroczyste obchody ska Okręgowa Izba Inżynierów Budownictwa organizuje uroczyste obchody 
tego dnia 24 października w Centrum Kongresowym Uniwersytetu Przyrodni-tego dnia 24 października w Centrum Kongresowym Uniwersytetu Przyrodni-
czego. Serdecznie zapraszam do udziału i wspólnego świętowania.czego. Serdecznie zapraszam do udziału i wspólnego świętowania.

Przewodnicząca Rady
Lubelskiej Okręgowej Izby Inżynierów Budownictwa
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24 czerwca w Hotelu Atelia w Lubli-
nie ponad 50 osób odebrało decyzje 
o nadaniu uprawnień budowlanych 
i złożyło uroczyste ślubowanie pod-
czas wydarzenia zorganizowanego 
przez Lubelską Okręgową Izbę Inży-
nierów Budownictwa.

Wyjątkowy dzień 
w życiu inżyniera

Warto przypomnieć, że w wiosennej sesji egza-Warto przypomnieć, że w wiosennej sesji egza-
minacyjnej organizowanej przez LOIIB pozytyw-minacyjnej organizowanej przez LOIIB pozytyw-
ny wynik uzyskało aż 195 kandydatów. Wśród ny wynik uzyskało aż 195 kandydatów. Wśród 
wyróżnionych znaleźli się m.in. Sebastian Ja-wyróżnionych znaleźli się m.in. Sebastian Ja-
romin (specjalność konstrukcyjno-budowlana) romin (specjalność konstrukcyjno-budowlana) 
oraz Maksymilian Zdunek, który uzyskał upraw-oraz Maksymilian Zdunek, który uzyskał upraw-
nienia do projektowania i kierowania robotami nienia do projektowania i kierowania robotami 
budowlanymi bez ograniczeń w specjalności in-budowlanymi bez ograniczeń w specjalności in-
stalacyjnej (zakres: sieci, instalacje i urządzenia stalacyjnej (zakres: sieci, instalacje i urządzenia 

telekomunikacyjne). Obaj osiągnęli najwyższe telekomunikacyjne). Obaj osiągnęli najwyższe 
wyniki w wiosennej sesji egzaminacyjnej.wyniki w wiosennej sesji egzaminacyjnej.

– Intensywnie przygotowywałem się przez około – Intensywnie przygotowywałem się przez około 
miesiąc, ale kluczowe znaczenie ma doświad-miesiąc, ale kluczowe znaczenie ma doświad-
czenie zawodowe – mówił Maksymilian Zdunek. czenie zawodowe – mówił Maksymilian Zdunek. 
– Przyszłym zdającym radzę szczególnie skupić – Przyszłym zdającym radzę szczególnie skupić 
się na znajomości aktualnych norm i rozporzą-się na znajomości aktualnych norm i rozporzą-
dzeń, które nieustannie się zmieniają. Trzeba być dzeń, które nieustannie się zmieniają. Trzeba być 
na bieżąco.na bieżąco.

W gronie ślubujących znaleźli się także doświad-W gronie ślubujących znaleźli się także doświad-
czeni inżynierowie.czeni inżynierowie.

– Mam już wszystkie uprawnienia z wyjątkiem – Mam już wszystkie uprawnienia z wyjątkiem 
elektrycznych – przyznał Andrzej Łukaszczyk. – elektrycznych – przyznał Andrzej Łukaszczyk. – 
W zawodzie inżyniera konieczna jest ciągła na-W zawodzie inżyniera konieczna jest ciągła na-
uka. Zmieniają się wymagania projektowe, tech-uka. Zmieniają się wymagania projektowe, tech-
nologie wykonawcze, sposoby odbioru. Inaczej nologie wykonawcze, sposoby odbioru. Inaczej 
podchodzimy dziś do kwestii bezpieczeństwa. podchodzimy dziś do kwestii bezpieczeństwa. 
Nasz zawód to misja – musimy wykonywać go Nasz zawód to misja – musimy wykonywać go 
z  odpowiedzialnością i zaangażowaniem, dla z  odpowiedzialnością i zaangażowaniem, dla 
dobra społeczeństwa.dobra społeczeństwa.
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Dla wielu z inżynierów uroczyste wręczenie upraw-Dla wielu z inżynierów uroczyste wręczenie upraw-
nień to nie tylko ważny moment w karierze zawo-nień to nie tylko ważny moment w karierze zawo-
dowej, ale także symboliczne wejście w nowe obo-dowej, ale także symboliczne wejście w nowe obo-
wiązki i odpowiedzialności.wiązki i odpowiedzialności.

– Dla większości z Państwa to kluczowy etap roz-– Dla większości z Państwa to kluczowy etap roz-
woju zawodowego. Od tej chwili możecie pełnić woju zawodowego. Od tej chwili możecie pełnić 
samodzielne funkcje techniczne w budownictwie. samodzielne funkcje techniczne w budownictwie. 
Musicie jednak pamiętać, że każda decyzja i pod-Musicie jednak pamiętać, że każda decyzja i pod-
pis to konkretna odpowiedzialność – podkreśliła pis to konkretna odpowiedzialność – podkreśliła 
przewodnicząca LOIIB, Joanna Gieroba. – Zawsze przewodnicząca LOIIB, Joanna Gieroba. – Zawsze 
radzę, aby dokładnie analizować dokumenty, które radzę, aby dokładnie analizować dokumenty, które 
się podpisuje. Rynek budowlany jest bardzo wyma-się podpisuje. Rynek budowlany jest bardzo wyma-
gający, a niekiedy wręcz drapieżny – przestrzegła.gający, a niekiedy wręcz drapieżny – przestrzegła.

Przewodnicząca zaprezentowała również działal-Przewodnicząca zaprezentowała również działal-
ność Izby, zachęcając do aktywnego udziału w sa-ność Izby, zachęcając do aktywnego udziału w sa-
morządzie zawodowym.morządzie zawodowym.

– Naszym priorytetem jest dbałość o rzetelne – Naszym priorytetem jest dbałość o rzetelne 
wykonywanie zawodu. Oferujemy jednak również wykonywanie zawodu. Oferujemy jednak również 
wsparcie merytoryczne, szkolenia, doradztwo wsparcie merytoryczne, szkolenia, doradztwo 
prawne, a także inicjatywy integracyjne – wymie-prawne, a także inicjatywy integracyjne – wymie-
niała Joanna Gieroba. – Zachęcam do zaanga-niała Joanna Gieroba. – Zachęcam do zaanga-
żowania. Możecie mieć realny wpływ na kształ-żowania. Możecie mieć realny wpływ na kształ-
towanie środowiska zawodowego inżynierów towanie środowiska zawodowego inżynierów 
budownictwa. budownictwa.   
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Spotkanie miało na celu zarówno wymianę wie-Spotkanie miało na celu zarówno wymianę wie-
dzy merytorycznej oraz integrację środowiska dzy merytorycznej oraz integrację środowiska 
inżynierskiego. W pierwszej części wydarzenia inżynierskiego. W pierwszej części wydarzenia 
omówiono najważniejsze zagadnienia związane omówiono najważniejsze zagadnienia związane 
z działalnością Izby, odpowiedzialnością zawodo-z działalnością Izby, odpowiedzialnością zawodo-
wą oraz kwestiami formalno-prawnymi.wą oraz kwestiami formalno-prawnymi.

Przewodnicząca Okręgowej Rady LOIIB, Joan-Przewodnicząca Okręgowej Rady LOIIB, Joan-
na Gieroba, zaprezentowała aktualne informacje na Gieroba, zaprezentowała aktualne informacje 
statystyczne, zachęcając jednocześnie do ak-statystyczne, zachęcając jednocześnie do ak-
tywnego korzystania z benefitów dla członków tywnego korzystania z benefitów dla członków 
Izby takich jak pakiet sportowy, programy ubez-Izby takich jak pakiet sportowy, programy ubez-
pieczeniowe czy dostęp do oprogramowania pieczeniowe czy dostęp do oprogramowania 

4 lipca 2025 r. w Chełmie odbyło się 
spotkanie szkoleniowo-integracyjne. 
W wydarzeniu uczestniczyło blisko 
50 osób – członków LOIIB z Chełma 
i powiatu chełmskiego oraz zapro-
szonych gości.

Spotkanie 
szkoleniowo-integracyjne 
LOIIB w Chełmie

Athenasoft. Podkreśliła również znaczenie zaan-Athenasoft. Podkreśliła również znaczenie zaan-
gażowania w życie samorządu zawodowego oraz gażowania w życie samorządu zawodowego oraz 
przypomniała o odpowiedzialności, jaka wiąże się przypomniała o odpowiedzialności, jaka wiąże się 
z wykonywaniem zawodu inżyniera budownictwa.z wykonywaniem zawodu inżyniera budownictwa.

Szczególną uwagę zwróciła na nowelizację Ko-Szczególną uwagę zwróciła na nowelizację Ko-
deksu Etyki Zawodowej, który został przekazany deksu Etyki Zawodowej, który został przekazany 
uczestnikom w formie elektronicznej. – uczestnikom w formie elektronicznej. – Zawarte w Zawarte w 
nim zasady i wartości stanowią fundament naszej nim zasady i wartości stanowią fundament naszej 
pracy zawodowej. Zachęcam do ich dokładnego pracy zawodowej. Zachęcam do ich dokładnego 
poznania i stosowania poznania i stosowania  – podkreśliła przewodni-– podkreśliła przewodni-
cząca.cząca.

W dalszej części głos zabrali: Anna Ostańska, W dalszej części głos zabrali: Anna Ostańska, 
Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej Koor-Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej Koor-
dynator oraz Zbigniew Szcześniak, Przewodni-dynator oraz Zbigniew Szcześniak, Przewodni-
czący Okręgowego Sądu Dyscyplinarnego, któ-czący Okręgowego Sądu Dyscyplinarnego, któ-
rzy omówili procedury postępowań zawodowych rzy omówili procedury postępowań zawodowych 
i dyscyplinarnych, prezentując najczęściej rozpa-i dyscyplinarnych, prezentując najczęściej rozpa-
trywane sprawy.trywane sprawy.

Jerzy Adamczyk, Przewodniczący Okręgowej Jerzy Adamczyk, Przewodniczący Okręgowej 
Komisji Kwalifikacyjnej, przedstawił zagadnienia Komisji Kwalifikacyjnej, przedstawił zagadnienia 
związane z interpretacją uprawnień budowlanych, związane z interpretacją uprawnień budowlanych, 
możliwością uzyskania specjalizacji techniczno-możliwością uzyskania specjalizacji techniczno-
-budowlanej oraz tytułu rzeczoznawcy, a także -budowlanej oraz tytułu rzeczoznawcy, a także 
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z z  funkcjonowaniem systemu e-CRUB. Szcze-funkcjonowaniem systemu e-CRUB. Szcze-
gólne zainteresowanie wzbudziła tematyka po-gólne zainteresowanie wzbudziła tematyka po-
świadczania praktyki zawodowej i najczęstszych świadczania praktyki zawodowej i najczęstszych 
błędów popełnianych przez osoby prowadzące błędów popełnianych przez osoby prowadzące 
praktyki.praktyki.

W części drugiej wystąpili zaproszeni goście W części drugiej wystąpili zaproszeni goście 
z Urzędu miasta Chełm oraz Starostwa Powiato-z Urzędu miasta Chełm oraz Starostwa Powiato-
wego w Chełmie. Radosław Wnuk, Zastępca Pre-wego w Chełmie. Radosław Wnuk, Zastępca Pre-
zydenta Miasta Chełm, przedstawił zrealizowane zydenta Miasta Chełm, przedstawił zrealizowane 
oraz planowane inwestycje miejskie.oraz planowane inwestycje miejskie.

Zagadnienia związane z pozwoleniami na budo-Zagadnienia związane z pozwoleniami na budo-
wę przedstawiła Anna Karczmarczyk z Wydziału wę przedstawiła Anna Karczmarczyk z Wydziału 
Architektury i Budownictwa Starostwa Powia-Architektury i Budownictwa Starostwa Powia-
towego w Chełmie oraz Dorota Krop, starsza towego w Chełmie oraz Dorota Krop, starsza 
inspektor Wydziału Architektury i Budownictwa inspektor Wydziału Architektury i Budownictwa 
Urzędu Miasta Chełm. Wyliczając najczęstsze Urzędu Miasta Chełm. Wyliczając najczęstsze 
błędy przy składaniu wniosków wymieniły one:błędy przy składaniu wniosków wymieniły one:
»	 niekompletną dokumentację,	 niekompletną dokumentację,
»	 nieaktualną mapę do celów projektowych,	 nieaktualną mapę do celów projektowych,
»	 brak zgodności z miejscowym planem 	 brak zgodności z miejscowym planem 

zagospodarowania przestrzennego lub zagospodarowania przestrzennego lub 
decyzji o warunkach zabudowy,decyzji o warunkach zabudowy,

»	 błędy merytoryczne w projekcie.	 błędy merytoryczne w projekcie.

Przemysław Piątkowski, starszy inspektor w Po-Przemysław Piątkowski, starszy inspektor w Po-
wiatowym Inspektoracie Nadzoru Budowlanego wiatowym Inspektoracie Nadzoru Budowlanego 
Miasta Chełm oraz Jacek Horszczaruk, naczelnik Miasta Chełm oraz Jacek Horszczaruk, naczelnik 
Wydziału Inspekcji i Kontroli Wojewódzkiego In-Wydziału Inspekcji i Kontroli Wojewódzkiego In-
spektoratu Nadzoru Budowlanego w Lublinie re-spektoratu Nadzoru Budowlanego w Lublinie re-
lacjonowali aktualny stan prawny oraz najczęst-lacjonowali aktualny stan prawny oraz najczęst-
sze problemy związane z uzyskiwaniem pozwoleń sze problemy związane z uzyskiwaniem pozwoleń 
na użytkowanie.na użytkowanie.

Z ciekawą prezentacją wystąpił starszy kapitan Z ciekawą prezentacją wystąpił starszy kapitan 
Tomasz Majewski kierownik Sekcji Kontrolno- Tomasz Majewski kierownik Sekcji Kontrolno- 
Rozpoznawczej Komendy Miejskiej Państwowej Rozpoznawczej Komendy Miejskiej Państwowej 
Straży Pożarnej w  Chełmie. Przedstawił w niej, Straży Pożarnej w  Chełmie. Przedstawił w niej, 
m.in. najczęściej stwierdzane nieprawidłowości m.in. najczęściej stwierdzane nieprawidłowości 
podczas opiniowania i uzgadniania dokumen-podczas opiniowania i uzgadniania dokumen-
tacji projektowej oraz na etapie odbiorów inwe-tacji projektowej oraz na etapie odbiorów inwe-
stycji.  stycji.  
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Wyjątkowy jubileusz 60-lecia istnie-
nia obchodzi w tym roku jeden z naj-
większych wydziałów Politechniki 
Lubelskiej. Na Wydziale Budownic-
twa i Architektury kształci się ponad 
1300 studentów. Ma też jedną z naj-
większych liczbę chętnych na jedno 
miejsce.

Minęło 60 lat

Historia Wydziału Budownictwa i Architektury Historia Wydziału Budownictwa i Architektury 
Politechniki Lubelskiej sięga 1965 roku, kiedy to Politechniki Lubelskiej sięga 1965 roku, kiedy to 
w  Wyższej Szkole Inżynierskiej w Lublinie utwo-w  Wyższej Szkole Inżynierskiej w Lublinie utwo-
rzono Wydział Budownictwa. Od tego czasu jego rzono Wydział Budownictwa. Od tego czasu jego 
nazwa zmieniała się czterokrotnie: w 1967 roku na nazwa zmieniała się czterokrotnie: w 1967 roku na 
Wydział Budownictwa Lądowego, w 1973 r. na In-Wydział Budownictwa Lądowego, w 1973 r. na In-
stytut Inżynierii Budowlanej i Sanitarnej, w 1986 r. na stytut Inżynierii Budowlanej i Sanitarnej, w 1986 r. na 
Wydział Inżynierii Budowlanej i Sanitarnej, w 2009 r. Wydział Inżynierii Budowlanej i Sanitarnej, w 2009 r. 
wydział przyjął obecną nazwę. wydział przyjął obecną nazwę. 

Pierwszymi studentami byli słuchacze VII semestru Pierwszymi studentami byli słuchacze VII semestru 
Studium Zaoczno-Stacjonarnego Budownictwa. Studium Zaoczno-Stacjonarnego Budownictwa. 

Wszyscy ukończyli studia i uzyskali tytuł inżyniera Wszyscy ukończyli studia i uzyskali tytuł inżyniera 
budownictwa chociaż warunki początkowo były budownictwa chociaż warunki początkowo były 
trudne – wykłady i ćwiczenia prowadzono w róż-trudne – wykłady i ćwiczenia prowadzono w róż-
nych miejscach Lublina, m.in. w salach wynajętych nych miejscach Lublina, m.in. w salach wynajętych 
od Szkoły Podstawowej nr 7, w budynkach dawne-od Szkoły Podstawowej nr 7, w budynkach dawne-
go Technikum Mechanizacji Rolnictwa czy w bara-go Technikum Mechanizacji Rolnictwa czy w bara-
kach przy ul. Langiewicza i Wiercińskiego. Dopiero kach przy ul. Langiewicza i Wiercińskiego. Dopiero 
w 1975 roku Wydział zyskał własną siedzibę przy ul. w 1975 roku Wydział zyskał własną siedzibę przy ul. 
Nadbystrzyckiej 40. W 2013 roku zakończono bu-Nadbystrzyckiej 40. W 2013 roku zakończono bu-
dowę nowoczesnego Wschodniego Innowacyjne-dowę nowoczesnego Wschodniego Innowacyjne-
go Centrum Architektury, które znacząco poprawi-go Centrum Architektury, które znacząco poprawi-
ło warunki do nauki i pracy. Obecnie do dyspozycji ło warunki do nauki i pracy. Obecnie do dyspozycji 
Wydziału w obu budynkach są: 3 aule, 31 sal dydak-Wydziału w obu budynkach są: 3 aule, 31 sal dydak-
tycznych, 7 pracowni komputerowych, sala rzeźby, tycznych, 7 pracowni komputerowych, sala rzeźby, 
sala rysunku, sala modelowania, 7 pracowni i duża sala rysunku, sala modelowania, 7 pracowni i duża 
hala do prowadzenia badań laboratoryjnych. Bu-hala do prowadzenia badań laboratoryjnych. Bu-
dynki mają blisko 14 tys. metrów kwadratowych dynki mają blisko 14 tys. metrów kwadratowych 
powierzchni użytkowej.powierzchni użytkowej.

	Ludzie Ludzie 

Przez sześć dekad wydziałem kierowało 9 dzieka-Przez sześć dekad wydziałem kierowało 9 dzieka-
nów, wspieranych przez 27 prodziekanów. W tym nów, wspieranych przez 27 prodziekanów. W tym 
czasie dyplomy odebrało blisko 10 tysięcy absol-czasie dyplomy odebrało blisko 10 tysięcy absol-
wentów budownictwa, niemal 1900 architektów wentów budownictwa, niemal 1900 architektów 
oraz prawie 2500 absolwentów kierunku inżynieria oraz prawie 2500 absolwentów kierunku inżynieria 
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środowiska i ochrona środowiska, co łącznie daje środowiska i ochrona środowiska, co łącznie daje 
liczbę absolwentów Wydziału ponad 14 tysięcy. liczbę absolwentów Wydziału ponad 14 tysięcy. 

Dziś Wydział Budownictwa i Architektury to nie Dziś Wydział Budownictwa i Architektury to nie 
tylko miejsce kształcenia przyszłych inżynierów tylko miejsce kształcenia przyszłych inżynierów 
budownictwa i architektów, ale także prężnie dzia-budownictwa i architektów, ale także prężnie dzia-
łające środowisko naukowe. Prowadzone są tu ba-łające środowisko naukowe. Prowadzone są tu ba-
dania w dwóch dyscyplinach: Inżynieria Lądowa, dania w dwóch dyscyplinach: Inżynieria Lądowa, 
Geodezja i Transportu oraz Architektura i Urbani-Geodezja i Transportu oraz Architektura i Urbani-
styka. W obszarze budownictwa naukowcy zajmują styka. W obszarze budownictwa naukowcy zajmują 
się, m.in. nowoczesnymi materiałami budowlanymi, się, m.in. nowoczesnymi materiałami budowlanymi, 
zrównoważonym budownictwem, metodami mo-zrównoważonym budownictwem, metodami mo-
delowania konstrukcji, technologiami stosowanymi delowania konstrukcji, technologiami stosowanymi 
w drogownictwie, a także adaptacją budynków do w drogownictwie, a także adaptacją budynków do 
zmieniającego się klimatu. Z kolei w obszarze ar-zmieniającego się klimatu. Z kolei w obszarze ar-
chitektury i urbanistyki prowadzone są prace nad chitektury i urbanistyki prowadzone są prace nad 
budownictwem mieszkaniowym, rewitalizacją ob-budownictwem mieszkaniowym, rewitalizacją ob-
szarów, w tym osiedli mieszkaniowych zrealizowa-szarów, w tym osiedli mieszkaniowych zrealizowa-
nych technologiami uprzemysłowionymi, projek-nych technologiami uprzemysłowionymi, projek-
towaniem obiektów służby zdrowia oraz ochroną towaniem obiektów służby zdrowia oraz ochroną 
i konserwacją zabytków.i konserwacją zabytków.

Wydział to zespół niemal 150 pracowników, w tym Wydział to zespół niemal 150 pracowników, w tym 
ponad 90 naukowców i dydaktyków, a także 50 ponad 90 naukowców i dydaktyków, a także 50 
osób zatrudnionych na stanowiskach administra-osób zatrudnionych na stanowiskach administra-
cyjnych i technicznych. W jego strukturze znajduje cyjnych i technicznych. W jego strukturze znajduje 
się 9 katedr oraz 2 laboratoria wydziałowe. się 9 katedr oraz 2 laboratoria wydziałowe. 

	Wspomnienia Wspomnienia 

Jubileusz wydziału obchodzony był przez cały Jubileusz wydziału obchodzony był przez cały 
rok akademicki 2024/2025. W styczniu zorgani-rok akademicki 2024/2025. W styczniu zorgani-
zowano dla wszystkich pracowników wyjazdo-zowano dla wszystkich pracowników wyjazdo-
wą konferencję naukowo-dydaktyczną. W lutym wą konferencję naukowo-dydaktyczną. W lutym 
przygotowano film-kronikę o wydziale Budow-przygotowano film-kronikę o wydziale Budow-
nictwa i Architektury oraz film o Laboratorium nictwa i Architektury oraz film o Laboratorium 
Budownictwa. W marcu na Wydziale została Budownictwa. W marcu na Wydziale została 
otwarta wystawa pod tytułem „Minęło 60 lat”. otwarta wystawa pod tytułem „Minęło 60 lat”. 

Filmy i wystawa przedstawiały historie i teraź-Filmy i wystawa przedstawiały historie i teraź-
niejszość Wydziału. Największe emocje wzbu-niejszość Wydziału. Największe emocje wzbu-
dziły chyba dwa bardzo udane wydarzenia: dziły chyba dwa bardzo udane wydarzenia: 
kwietniowe spotkanie byłych i obecnych pra-kwietniowe spotkanie byłych i obecnych pra-
cowników Wydziału oraz czerwcowy zjazd ab-cowników Wydziału oraz czerwcowy zjazd ab-
solwentów. Na każdym z nich były wspomnienia solwentów. Na każdym z nich były wspomnienia 
anegdoty, wspólne zdjęcia, oglądanie filmów i anegdoty, wspólne zdjęcia, oglądanie filmów i 
zwiedzanie wystawy. Na spotkanie pracowników zwiedzanie wystawy. Na spotkanie pracowników 
przybyły osoby, które pracowały na Wydziale przybyły osoby, które pracowały na Wydziale 
już pod koniec lat 70-tych, w latach 80-tych i już pod koniec lat 70-tych, w latach 80-tych i 
90-tych jaki i te które obecnie tworzą kadrę na 90-tych jaki i te które obecnie tworzą kadrę na 
Wydziale. Spotkały się trzy pokolenia. Na zjazd Wydziale. Spotkały się trzy pokolenia. Na zjazd 
absolwentów przyjechali byli studenci z różnych absolwentów przyjechali byli studenci z różnych 
stron Polski, niektórzy po raz pierwszy od wielu stron Polski, niektórzy po raz pierwszy od wielu 
lat. Zwiedzali aule, sale dydaktyczne oraz labo-lat. Zwiedzali aule, sale dydaktyczne oraz labo-
ratoria. Nie brakowało refleksji nad tym, jak bar-ratoria. Nie brakowało refleksji nad tym, jak bar-
dzo zmienił się Wydział na przestrzeni lat.dzo zmienił się Wydział na przestrzeni lat.

– – Chyba byłam na drugim roku, gdy oddano bu-Chyba byłam na drugim roku, gdy oddano bu-
dynek Wydziału. Wcześniej na laboratoria chodzi-dynek Wydziału. Wcześniej na laboratoria chodzi-
liśmy na Głęboką, na Dąbrowskiego. To był piękny liśmy na Głęboką, na Dąbrowskiego. To był piękny 
czas czas – wspomina Teresa Stefaniak, rocznik 1979. – wspomina Teresa Stefaniak, rocznik 1979. 
– – Na Wydziale jestem prawie co roku. Zawsze Na Wydziale jestem prawie co roku. Zawsze 
znajdę okazję, by tu przyjechać.znajdę okazję, by tu przyjechać.
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Pani Teresa od zakończenia stadiów pracuje Pani Teresa od zakończenia stadiów pracuje 
w  zawodzie. Podobnie Danuta Ulanowska, ab-w  zawodzie. Podobnie Danuta Ulanowska, ab-
solwentka z 1981 r. – solwentka z 1981 r. – Zaczynałam jako inżynier Zaczynałam jako inżynier 
budowy, potem zostałam kierownikiem, a później budowy, potem zostałam kierownikiem, a później 
inspektorem nadzoru. Prowadziłam inwestycje na inspektorem nadzoru. Prowadziłam inwestycje na 
lubelskich osiedlach, później była budowa dróg lubelskich osiedlach, później była budowa dróg 
w  całym województwie. Wtedy wiele kobiet pra-w  całym województwie. Wtedy wiele kobiet pra-
cowało na budowach, w branży drogowej, sanitar-cowało na budowach, w branży drogowej, sanitar-
nej, ogólnobudowlanej. Wszystkie moje koleżanki, nej, ogólnobudowlanej. Wszystkie moje koleżanki, 
z którymi mieszkałam, mają uprawnienia.z którymi mieszkałam, mają uprawnienia.

Z Wydziałem Budownictwa i Architektury Poli-Z Wydziałem Budownictwa i Architektury Poli-
techniki Lubelskiej związane są całe rodziny. Jerzy techniki Lubelskiej związane są całe rodziny. Jerzy 
Adamczyk pamięta, jak powstała Wieczorowa Adamczyk pamięta, jak powstała Wieczorowa 
Szkoła Inżynierska.Szkoła Inżynierska.

– – Mój tata od 1965 roku prowadził zajęcia zleco-Mój tata od 1965 roku prowadził zajęcia zleco-
ne pracując w Miastoprojekcie. Ja w tym czasie ne pracując w Miastoprojekcie. Ja w tym czasie 
miałem 11 lat. Od 1973 jestem osobiście związany miałem 11 lat. Od 1973 jestem osobiście związany 
z Politechniką Lubelską. Byłem pierwszym rocz-z Politechniką Lubelską. Byłem pierwszym rocz-
nikiem, który ukończył studia z tytułem magistra nikiem, który ukończył studia z tytułem magistra 
inżyniera w 1978 roku inżyniera w 1978 roku – wspomina. – – wspomina. – Pamiętam Pamiętam 
czas stadiów. Wtedy przy ulicy Nadbystrzyckiej czas stadiów. Wtedy przy ulicy Nadbystrzyckiej 
był tylko budynek Wydziału Elektrycznego, dla-był tylko budynek Wydziału Elektrycznego, dla-
tego mieliśmy godzinę przerwy w zajęciach, żeby tego mieliśmy godzinę przerwy w zajęciach, żeby 

przemieścić się z Nadbystrzyckiej na ulicy Dą-przemieścić się z Nadbystrzyckiej na ulicy Dą-
browskiego browskiego (dziś Bernardyńska – red.) (dziś Bernardyńska – red.) na labora-na labora-
toria z fizyki i chemii.toria z fizyki i chemii.

Jako student Adamczyk nie wiązał swojej przy-Jako student Adamczyk nie wiązał swojej przy-
szłości zawodowej z Politechniką Lubelską. - szłości zawodowej z Politechniką Lubelską. - Mia-Mia-
łem pracować w Komunalnym Biurze Projektów, łem pracować w Komunalnym Biurze Projektów, 
ale otrzymałem propozycję od Kierownika Kate-ale otrzymałem propozycję od Kierownika Kate-
dry Pana doc. Janusza Kwiatkowskiego bym za-dry Pana doc. Janusza Kwiatkowskiego bym za-
trudnił się jako asystent stażysta i od roku 1978 do trudnił się jako asystent stażysta i od roku 1978 do 
chwili obecnej jestem pracownikiem Politechniki chwili obecnej jestem pracownikiem Politechniki 
Lubelskiej, a więc prawie już 50 lat Lubelskiej, a więc prawie już 50 lat – mówi i zazna-– mówi i zazna-
cza: – cza: – Na studiach poznałem moją przyszłą żonę. Na studiach poznałem moją przyszłą żonę. 

	Stach Stach 

Szczególnym momentem jubileuszu było uroczy-Szczególnym momentem jubileuszu było uroczy-
ste odsłonięcie rzeźby lubelskiego koziołka „Sta-ste odsłonięcie rzeźby lubelskiego koziołka „Sta-
cha”. To prawdziwy inżynier z krwi i kości. Ma przy cha”. To prawdziwy inżynier z krwi i kości. Ma przy 
sobie rulony kalki, przyrządy kreślarskie, łatę niwe-sobie rulony kalki, przyrządy kreślarskie, łatę niwe-
lacyjną, czyli wszystko, co potrzebne do projekto-lacyjną, czyli wszystko, co potrzebne do projekto-
wania i wykonywania obiektów budowlanych oraz wania i wykonywania obiektów budowlanych oraz 
nadzorowania budowy. Stoi na postumencie wy-nadzorowania budowy. Stoi na postumencie wy-
konanym z cegły ceramicznej, czyli z tradycyjnego konanym z cegły ceramicznej, czyli z tradycyjnego 
materiału budowlanego. materiału budowlanego. 

– Symboliczna postać nawiązuje do trzech waż-– Symboliczna postać nawiązuje do trzech waż-
nych osób w historii Uczelni. Stach nosi imię na nych osób w historii Uczelni. Stach nosi imię na 
pamiątkę Stanisławów: Stanisława Ziemeckiego, pamiątkę Stanisławów: Stanisława Ziemeckiego, 
pierwszego rektora Politechniki Lubelskiej, będącej pierwszego rektora Politechniki Lubelskiej, będącej 
wtedy Wieczorową Szkołą Inżynierską, Stanisława wtedy Wieczorową Szkołą Inżynierską, Stanisława 
Podkowy, który był rektorem w momencie tworze-Podkowy, który był rektorem w momencie tworze-
nia Wydziału Budownictwa, a także pierwszego nia Wydziału Budownictwa, a także pierwszego 
dziekana Wydziału: Stanisława Matyaszewskiego dziekana Wydziału: Stanisława Matyaszewskiego 
– mówi prof. Anna Życzyńska, dziekan WBiA.– mówi prof. Anna Życzyńska, dziekan WBiA.  

Fot. Politechnika Lubelska
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		 Wydział, na którego czele Pani stoi 
ma 60 lat. Ile z tego czasu spędziła Pani 
razem z nim?

Wszystko zaczęło się 1 października 1981 roku. Wszystko zaczęło się 1 października 1981 roku. 
Wtedy rozpoczęłam 5 lat studiów, a na ostatnim Wtedy rozpoczęłam 5 lat studiów, a na ostatnim 
roku pracowałam już jako asystent-stażysta. Zu-roku pracowałam już jako asystent-stażysta. Zu-
pełnie tego nie planowałam. Namówili mnie ko-pełnie tego nie planowałam. Namówili mnie ko-
ledzy z katedry: „Zostań, spróbuj, nadajesz się”. ledzy z katedry: „Zostań, spróbuj, nadajesz się”. 
I tak na piątym roku zaczęłam prowadzić zajęcia. I tak na piątym roku zaczęłam prowadzić zajęcia. 
W czerwcu musiałam się obronić, żeby można było W czerwcu musiałam się obronić, żeby można było 
przyjąć mnie do pracy od października. A potem, przyjąć mnie do pracy od października. A potem, 
wiadomo, życie, rodzina, dzieci, obowiązki… Ale też wiadomo, życie, rodzina, dzieci, obowiązki… Ale też 
doktorat, bo wtedy była rotacja: kto nie zrobił dok-doktorat, bo wtedy była rotacja: kto nie zrobił dok-

Najważniejsi 
są ludzie

ROZMOWA z dr hab. inż. Anną Życzyńską, 
prof. uczelni, dziekan Wydziału 

Budownictwa i Architektury Politechniki Lubelskiej

toratu, nie mógł dalej pracować. I choć łatwo nie toratu, nie mógł dalej pracować. I choć łatwo nie 
było, udało się. Potem trzy razy funkcja prodzieka-było, udało się. Potem trzy razy funkcja prodzieka-
na, stopień doktora habilitowanego. W tym roku na, stopień doktora habilitowanego. W tym roku 
świętuję 40-lecie pracy na Politechnice Lubelskiej. świętuję 40-lecie pracy na Politechnice Lubelskiej. 

		 Jak przez te 40 lat zmienił się wydział? 

Zaszły bardzo duże zmiany organizacyjne. Kiedyś Zaszły bardzo duże zmiany organizacyjne. Kiedyś 
funkcjonowaliśmy razem z inżynierią środowiska, funkcjonowaliśmy razem z inżynierią środowiska, 
która teraz jest samodzielnym wydziałem. Niewie-która teraz jest samodzielnym wydziałem. Niewie-
le ponad 20 lat temu obok budownictwa powstał le ponad 20 lat temu obok budownictwa powstał 
kierunek architektura, bez którego dziś nikt nie wy-kierunek architektura, bez którego dziś nikt nie wy-
obraża sobie naszego Wydziału i Politechniki Lu-obraża sobie naszego Wydziału i Politechniki Lu-
belskiej. belskiej. 
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Przez 12 lat byłam prodziekanem do spraw stu-Przez 12 lat byłam prodziekanem do spraw stu-
denckich albo prodziekanem do spraw kształce-denckich albo prodziekanem do spraw kształce-
nia. Mogłam dzięki temu obserwować, zmiany jakie nia. Mogłam dzięki temu obserwować, zmiany jakie 
zachodziły w procesie kształcenia studentów. Nie zachodziły w procesie kształcenia studentów. Nie 
sposób określić, jak przez ten czas zmieniła się do-sposób określić, jak przez ten czas zmieniła się do-
stępność do oprogramowania, czy standard sal stępność do oprogramowania, czy standard sal 
dydaktycznych i laboratoriów. Kiedy przyszłam tu dydaktycznych i laboratoriów. Kiedy przyszłam tu 
w 1981 r. sale były bardzo skromne, komputerów w 1981 r. sale były bardzo skromne, komputerów 
brak, wszystkie projekty robiliśmy ręcznie: kreśle-brak, wszystkie projekty robiliśmy ręcznie: kreśle-
nie, obliczenia. O AutoCAD nawet nie słyszeliśmy. nie, obliczenia. O AutoCAD nawet nie słyszeliśmy. 
Potem technika ruszyła naprzód, ale trzeba ją było Potem technika ruszyła naprzód, ale trzeba ją było 
wdrożyć w życie. To jest zasługa wielu osób, które wdrożyć w życie. To jest zasługa wielu osób, które 
kierowały przez te lata wydziałem, ale również pra-kierowały przez te lata wydziałem, ale również pra-
cowników, bez których nic nie udałoby się zrobić.cowników, bez których nic nie udałoby się zrobić.

		 Co udało się Pani?

Jestem dopiero na początku drogi kierowania Jestem dopiero na początku drogi kierowania 
Wydziałem Budownictwa i Architektury, bo dzie-Wydziałem Budownictwa i Architektury, bo dzie-
kanem zostałam rok temu. Myślę, że udało mi się kanem zostałam rok temu. Myślę, że udało mi się 
wdrożyć w tę funkcję, zapewnić dobrą organizację wdrożyć w tę funkcję, zapewnić dobrą organizację 
pracy, na bieżąco i bez zbędnej zwłoki przepro-pracy, na bieżąco i bez zbędnej zwłoki przepro-
wadzać różne sprawy. Ten rok jest wyjątkowy bo wadzać różne sprawy. Ten rok jest wyjątkowy bo 
Wydział obchodzi jubileusz 60-lecia, a z tym zwią-Wydział obchodzi jubileusz 60-lecia, a z tym zwią-
zane jest przygotowanie wyjątkowych materiałów zane jest przygotowanie wyjątkowych materiałów 
o Wydziale, zorganizowanie wielu wydarzeń. Ale o Wydziale, zorganizowanie wielu wydarzeń. Ale 
warto dołożyć starań, aby świętować wspólnie warto dołożyć starań, aby świętować wspólnie 
taki jubileusz. Przed nami jeszcze ważne wydarze-taki jubileusz. Przed nami jeszcze ważne wydarze-
nie Ogólnopolski Zjazd Dziekanów Kierunku Bu-nie Ogólnopolski Zjazd Dziekanów Kierunku Bu-
downictwo. W ciągu tego pierwszego roku udało downictwo. W ciągu tego pierwszego roku udało 
się odnowić frontową elewację naszego budynku, się odnowić frontową elewację naszego budynku, 
co znacznie poprawiło estetykę budynku, konty-co znacznie poprawiło estetykę budynku, konty-
nuujemy wyposażanie pomieszczeń w klimatyza-nuujemy wyposażanie pomieszczeń w klimatyza-
cje, co poprawi komfort pracy, na ukończeniu jest cje, co poprawi komfort pracy, na ukończeniu jest 
montaż tzw. systemu dostępu, co z kolei umożliwi montaż tzw. systemu dostępu, co z kolei umożliwi 
bezobsługową ochronę budynków w godzinach bezobsługową ochronę budynków w godzinach 
nocnych. Z jeszcze jednej zwykłej sali dydaktycznej nocnych. Z jeszcze jednej zwykłej sali dydaktycznej 
utworzyliśmy laboratorium komputerowe do pro-utworzyliśmy laboratorium komputerowe do pro-
wadzenia regularnych zajęć ze studentami, dopo-wadzenia regularnych zajęć ze studentami, dopo-
sażyliśmy pracownię rzeźby, zakupiliśmy też róż-sażyliśmy pracownię rzeźby, zakupiliśmy też róż-
nego rodzaju urządzenia i elementy wyposażenia nego rodzaju urządzenia i elementy wyposażenia 
sal dydaktycznych (m.in. rzutniki, telewizory, meble), sal dydaktycznych (m.in. rzutniki, telewizory, meble), 
które mają służyć poprawie jakości prowadzenia które mają służyć poprawie jakości prowadzenia 
procesu dydaktycznego. Nie sposób tu wymienić, procesu dydaktycznego. Nie sposób tu wymienić, 
wszystkich, może drobnych, ale ważnych, bieżą-wszystkich, może drobnych, ale ważnych, bieżą-

cych działań, które ułatwiają nam codzienną pracę cych działań, które ułatwiają nam codzienną pracę 
i studiowanie na Wydziale. Wiele dopiero przede i studiowanie na Wydziale. Wiele dopiero przede 
mną. Najważniejszy cel to utrzymanie Wydziału mną. Najważniejszy cel to utrzymanie Wydziału 
w  dobrej kondycji finansowej, z dobrymi wskaźni-w  dobrej kondycji finansowej, z dobrymi wskaźni-
kami kadrowymi i z rekrutacją kandydatów na stu-kami kadrowymi i z rekrutacją kandydatów na stu-
dia, która w tym roku poszła bardzo dobrze.dia, która w tym roku poszła bardzo dobrze.

Moim priorytetem jest stworzenie dobrych i przy-Moim priorytetem jest stworzenie dobrych i przy-
jaznych warunków do studiowania, utrzymanie do-jaznych warunków do studiowania, utrzymanie do-
brej atmosfery pracy, dobrych relacji międzyludz-brej atmosfery pracy, dobrych relacji międzyludz-
kich, bo niczemu dobremu nie służy brak dobrej kich, bo niczemu dobremu nie służy brak dobrej 
współpracy nauczycieli akademickich oraz pra-współpracy nauczycieli akademickich oraz pra-
cowników technicznych i administracyjnych oraz cowników technicznych i administracyjnych oraz 
zachowanie prawidłowych relacji nauczyciel aka-zachowanie prawidłowych relacji nauczyciel aka-
demicki - student. Dlatego zawsze byłam i będę demicki - student. Dlatego zawsze byłam i będę 
zwolennikiem poszukiwania kompromisów, rozwią-zwolennikiem poszukiwania kompromisów, rozwią-
zywanie problemów, a nie ich zbędnego eskalowa-zywanie problemów, a nie ich zbędnego eskalowa-
nia. Bardzo ważne są dla mnie dobre relacje z pro-nia. Bardzo ważne są dla mnie dobre relacje z pro-
dziekanami. Chciałabym byśmy dalej, myślę, że tak dziekanami. Chciałabym byśmy dalej, myślę, że tak 
jak teraz, tworzyli zgrany zespół dziekański. Trzeba jak teraz, tworzyli zgrany zespół dziekański. Trzeba 
dodać, że dobre funkcjonowanie Wydziału zależy dodać, że dobre funkcjonowanie Wydziału zależy 
w dużej mierze od wsparcia i dobrej współpracy w dużej mierze od wsparcia i dobrej współpracy 
z władzami i jednostkami Uczelni. Dotychczas tego z władzami i jednostkami Uczelni. Dotychczas tego 
nie brakowało i mam nadzieję, że tak będzie dalej, nie brakowało i mam nadzieję, że tak będzie dalej, 
bardzo na to liczę. Warto dodać, że w ciągu tego bardzo na to liczę. Warto dodać, że w ciągu tego 
roku, co mnie bardzo cieszy, dobrze układa się roku, co mnie bardzo cieszy, dobrze układa się 
współpraca Wydziału z organizacjami zawodowy-współpraca Wydziału z organizacjami zawodowy-
mi inżynierów budownictwa oraz architektów.mi inżynierów budownictwa oraz architektów.

		 Jak wyobraża sobie Pani Wydział 
Budownictwa i Architektury Politechniki 
Lubelskiej za kolejnych 60 lat?

Oczywiści, zawsze ze studentami, bo bez nich dzia-Oczywiści, zawsze ze studentami, bo bez nich dzia-
łalność Wydziału i praca nauczycieli akademickich łalność Wydziału i praca nauczycieli akademickich 
nie ma sensu. Myślę, że studenci będą mogli jesz-nie ma sensu. Myślę, że studenci będą mogli jesz-
cze bardziej skutecznie zdobywać wiedzę i umie-cze bardziej skutecznie zdobywać wiedzę i umie-
jętności, rozwijać swoje zainteresowania, również jętności, rozwijać swoje zainteresowania, również 
te, które nie są bezpośrednio związane ze studio-te, które nie są bezpośrednio związane ze studio-
waniem budownictwa czy architektury. waniem budownictwa czy architektury. 

Najbardziej obawiam się tego, że źle wykorzysty-Najbardziej obawiam się tego, że źle wykorzysty-
wana będzie za 60 lat sztuczna inteligencja np., że wana będzie za 60 lat sztuczna inteligencja np., że 
studenci będą ją wykorzystywać na egzaminach, studenci będą ją wykorzystywać na egzaminach, 
a ich prace projektowe, dyplomowe nie będą sa-a ich prace projektowe, dyplomowe nie będą sa-
modzielne. Mówię tak, bo jestem przekonana, że AI modzielne. Mówię tak, bo jestem przekonana, że AI 
będzie fantastycznie pomagać w pracy i inżynie-będzie fantastycznie pomagać w pracy i inżynie-
rom i nauczycielom akademickim, jednak człowiek rom i nauczycielom akademickim, jednak człowiek 
pozostanie niezastąpiony. To on będzie „karmił” AI, pozostanie niezastąpiony. To on będzie „karmił” AI, 
żeby prawidłowo funkcjonowała. Dzięki temu pew-żeby prawidłowo funkcjonowała. Dzięki temu pew-
ne procesy będą realizowane znacznie szybciej. ne procesy będą realizowane znacznie szybciej. 
Myśląc o wydziale za 60 lat jestem przekonana Myśląc o wydziale za 60 lat jestem przekonana 
też, że infrastruktura techniczna, wyposażenie sal też, że infrastruktura techniczna, wyposażenie sal 
dydaktycznych będzie jeszcze lepsze oraz że znaj-dydaktycznych będzie jeszcze lepsze oraz że znaj-
dziemy lepsze oprogramowania, które nam skró-dziemy lepsze oprogramowania, które nam skró-
cą czas pracy, ciągle jednak pamiętając o tym, że cą czas pracy, ciągle jednak pamiętając o tym, że 
program jest tylko narzędziem i nie zastąpi myśle-program jest tylko narzędziem i nie zastąpi myśle-
nia. Ani teraz ani za 60 lat.. nia. Ani teraz ani za 60 lat..   

Fot. Politechnika Lubelska
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Każda katedra będąca jednostką organizacyj-Każda katedra będąca jednostką organizacyj-
ną WBiA prowadzi działalność dydaktyczną, na-ną WBiA prowadzi działalność dydaktyczną, na-
ukową, organizacyjną oraz współpracuje z pod-ukową, organizacyjną oraz współpracuje z pod-
miotami z otoczenia społeczno-gospodarczego miotami z otoczenia społeczno-gospodarczego 
Uczelni.Uczelni.

Warto zaznaczyć, że realizowana przez poszcze-Warto zaznaczyć, że realizowana przez poszcze-
gólne katedry działalność dydaktyczna jest ści-gólne katedry działalność dydaktyczna jest ści-
śle powiązana z ich profilem naukowym. Każda śle powiązana z ich profilem naukowym. Każda 
jednostka prowadzi działalność komercyjną.jednostka prowadzi działalność komercyjną.

		 Katedra Architektury, Urbanistyki i Plano-
wania Przestrzennego prowadzi działalność  prowadzi działalność 
dydaktyczną głównie na kierunku architektura dydaktyczną głównie na kierunku architektura 
realizując wiele kluczowych przedmiotów oraz realizując wiele kluczowych przedmiotów oraz 
uczestniczy w procesie obowiązkowych prak-uczestniczy w procesie obowiązkowych prak-
tyk studenckich. Pracownicy Katedry zajmują tyk studenckich. Pracownicy Katedry zajmują 

Wydział 
Budownictwa i Architektury 
Politechniki Lubelskiej

się badaniami w zakresie dziedzictwa architek-się badaniami w zakresie dziedzictwa architek-
toniczno-urbanistycznego, których celem jest toniczno-urbanistycznego, których celem jest 
identyfikacja, klasyfikacja i usystematyzowanie identyfikacja, klasyfikacja i usystematyzowanie 
materialnych zasobów kulturowych z zakresu materialnych zasobów kulturowych z zakresu 
budownictwa, architektury i urbanistyki, istnie-budownictwa, architektury i urbanistyki, istnie-
jących do dnia dzisiejszego na obszarze Lu-jących do dnia dzisiejszego na obszarze Lu-
belszczyzny, służącymi określeniu problemów belszczyzny, służącymi określeniu problemów 
i kierunków rozwoju architektury współczesnej, i kierunków rozwoju architektury współczesnej, 
urbanistyki i planowania przestrzennego. Prowa-urbanistyki i planowania przestrzennego. Prowa-
dzone są również badania w kierunku współcze-dzone są również badania w kierunku współcze-
snych tendencji projektowych w zakresie obiek-snych tendencji projektowych w zakresie obiek-
tów służby zdrowia, środowiska zamieszkania, tów służby zdrowia, środowiska zamieszkania, 
modernizacji i rewitalizacji zespołów zabudowy. modernizacji i rewitalizacji zespołów zabudowy. 
Działalność komercyjna obejmuje wykonywanie: Działalność komercyjna obejmuje wykonywanie: 
koncepcji architektonicznych, projektów budow-koncepcji architektonicznych, projektów budow-
lanych, ekspertyz z zakresu architektury i urbani-lanych, ekspertyz z zakresu architektury i urbani-
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styki, inwentaryzacji architektonicznych z wyko-styki, inwentaryzacji architektonicznych z wyko-
rzystaniem nowoczesnych metod pomiarowych, rzystaniem nowoczesnych metod pomiarowych, 
badań georadarowych, skanowania 3D i opra-badań georadarowych, skanowania 3D i opra-
cowania wyników skaningu, badań architekto-cowania wyników skaningu, badań architekto-
nicznych, projektów wnętrz oraz architektury nicznych, projektów wnętrz oraz architektury 
krajobrazu.krajobrazu.

		 Katedra Architektury Współczesnej to jed-to jed-
nostka prowadząca działalność dydaktyczną nostka prowadząca działalność dydaktyczną 
głównie na kierunku architektura. Nauczyciele głównie na kierunku architektura. Nauczyciele 
akademiccy realizują wiele kluczowych przed-akademiccy realizują wiele kluczowych przed-
miotów objętych programem kształcenia na tym miotów objętych programem kształcenia na tym 
kierunku, a także odpowiadają za organizację kierunku, a także odpowiadają za organizację 
obowiązkowych zawodowych praktyk studenc-obowiązkowych zawodowych praktyk studenc-
kich. Działalność naukowa Katedry obejmuje sze-kich. Działalność naukowa Katedry obejmuje sze-
roko rozumianą architekturę i planowanie prze-roko rozumianą architekturę i planowanie prze-
strzenne. Dotyczy projektowania uniwersalnego, strzenne. Dotyczy projektowania uniwersalnego, 
spersonalizowanego projektowania architekto-spersonalizowanego projektowania architekto-
nicznego i przestrzennego dla osób ze spektrum nicznego i przestrzennego dla osób ze spektrum 
autyzmu, a także badań związanych z dziedzic-autyzmu, a także badań związanych z dziedzic-
twem architektonicznym i urbanistycznym Lu-twem architektonicznym i urbanistycznym Lu-
belszczyzny, projektowaniem regionalnym oraz belszczyzny, projektowaniem regionalnym oraz 
kształtowaniem przestrzeni publicznych i projek-kształtowaniem przestrzeni publicznych i projek-
towaniem architektonicznym w kontekście zmian towaniem architektonicznym w kontekście zmian 
klimatycznych. W badaniach wykorzystywane są klimatycznych. W badaniach wykorzystywane są 
narzędzia AI i rzeczywistość wirtualna w projekto-narzędzia AI i rzeczywistość wirtualna w projekto-
waniu architektonicznym. Działalność komercyj-waniu architektonicznym. Działalność komercyj-
na obejmuje: opracowanie Miejscowych Planów na obejmuje: opracowanie Miejscowych Planów 
Zagospodarowania Przestrzennego, koncepcji Zagospodarowania Przestrzennego, koncepcji 
architektonicznych i urbanistycznych, projektów architektonicznych i urbanistycznych, projektów 
budowlanych, ekspertyz z zakresu architektury, budowlanych, ekspertyz z zakresu architektury, 

urbanistyki oraz stanu technicznego budynków, urbanistyki oraz stanu technicznego budynków, 
badania termograficzne, audyty dostępności badania termograficzne, audyty dostępności 
architektonicznej, wykonywanie inwentaryzacji architektonicznej, wykonywanie inwentaryzacji 
architektonicznych z wykorzystaniem nowocze-architektonicznych z wykorzystaniem nowocze-
snych metod pomiarowych.snych metod pomiarowych.

		 Katedra Budownictwa Ogólnego prowa-prowa-
dzi działalność dydaktyczną na kierunku bu-dzi działalność dydaktyczną na kierunku bu-
downictwo oraz kierunku architektura realizując downictwo oraz kierunku architektura realizując 
wiele ważnych przedmiotów obejmujących m.in. wiele ważnych przedmiotów obejmujących m.in. 
zagadnienia budownictwa ogólnego, materia-zagadnienia budownictwa ogólnego, materia-
łoznawstwa, fizyki budowli. Nauczyciele aka-łoznawstwa, fizyki budowli. Nauczyciele aka-
demiccy prowadzą działalność naukową w  za-demiccy prowadzą działalność naukową w  za-
kresie kształtowania obiektów budowlanych kresie kształtowania obiektów budowlanych 
z  uwzględnieniem technologii energooszczęd-z  uwzględnieniem technologii energooszczęd-
nych, ekologicznych i inżynierii materiałowej. Za-nych, ekologicznych i inżynierii materiałowej. Za-
dania badawcze obejmują, m.in. ocenę właści-dania badawcze obejmują, m.in. ocenę właści-
wości fizyko-mechanicznych betonów i zapraw wości fizyko-mechanicznych betonów i zapraw 
z  dodatkami i domieszkami odpadowymi, wy-z  dodatkami i domieszkami odpadowymi, wy-
twarzanie oraz ocenę właściwości fizyko-me-twarzanie oraz ocenę właściwości fizyko-me-
chanicznych kruszywa lekkiego z odpadami, wy-chanicznych kruszywa lekkiego z odpadami, wy-
twarzanie nowych środków hydrofobizujących twarzanie nowych środków hydrofobizujących 
oraz nanocelulozy i badanie możliwości ich za-oraz nanocelulozy i badanie możliwości ich za-
stosowań w budownictwie. W ramach prac na stosowań w budownictwie. W ramach prac na 
rzecz gospodarki pracownicy wykonują opraco-rzecz gospodarki pracownicy wykonują opraco-
wania techniczne z zakresu: oceny stanu tech-wania techniczne z zakresu: oceny stanu tech-
nicznego obiektów i elementów budowlanych, nicznego obiektów i elementów budowlanych, 
oceny własności materiałów i wyrobów budow-oceny własności materiałów i wyrobów budow-
lanych, energooszczędności budynków, akustyki lanych, energooszczędności budynków, akustyki 
budowlanej, architektonicznej i urbanistycznej, budowlanej, architektonicznej i urbanistycznej, 
budownictwa ekologicznego. Pracownicy pro-budownictwa ekologicznego. Pracownicy pro-
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wadzą szkolenia i doradztwo w zakresie techno-wadzą szkolenia i doradztwo w zakresie techno-
logii BIM w budownictwie.logii BIM w budownictwie.

		 Katedra Dróg i Mostów prowadzi działal-prowadzi działal-
ność dydaktyczną głównie na kierunku budow-ność dydaktyczną głównie na kierunku budow-
nictwo realizując w programie studiów przed-nictwo realizując w programie studiów przed-
mioty z zakresu drogownictwa, mostownictwa mioty z zakresu drogownictwa, mostownictwa 
oraz wytrzymałości materiałów. Głównym ob-oraz wytrzymałości materiałów. Głównym ob-
szarem zainteresowań naukowych pracowników szarem zainteresowań naukowych pracowników 
Katedry są technologiczne oraz materiałowe Katedry są technologiczne oraz materiałowe 
zagadnienia związane z  budownictwem drogo-zagadnienia związane z  budownictwem drogo-
wym i mostowym wraz z uwzględnieniem aspek-wym i mostowym wraz z uwzględnieniem aspek-
tów środowiskowych oraz badania wytrzymało-tów środowiskowych oraz badania wytrzymało-
ściowe i zmęczeniowe stali. Działalność naukowa ściowe i zmęczeniowe stali. Działalność naukowa 
obejmuje m.in. badanie mieszanek mineralno-obejmuje m.in. badanie mieszanek mineralno-
-cementowo-emulsyjnych, badania dynamiczne -cementowo-emulsyjnych, badania dynamiczne 
rzeczywistych obiektów mostowych, modelowa-rzeczywistych obiektów mostowych, modelowa-
nie zagadnień konstrukcyjnych mostowych, ba-nie zagadnień konstrukcyjnych mostowych, ba-
dania emisji hałasu drogowego i ochrony przed dania emisji hałasu drogowego i ochrony przed 
nim, modelownie i optymalizację procesów nim, modelownie i optymalizację procesów 
budowlanych, wykorzystanie technologii BIM budowlanych, wykorzystanie technologii BIM 
w budownictwie drogowym. Zakres działalno-w budownictwie drogowym. Zakres działalno-
ści komercyjnej Katedry to m.in. pomiary ruchu ści komercyjnej Katedry to m.in. pomiary ruchu 
drogowego i jego parametrów, modelowanie, drogowego i jego parametrów, modelowanie, 

prognozy i analizy ruchu drogowego, badania prognozy i analizy ruchu drogowego, badania 
i analizy bezpieczeństwa ruchu drogowego, pro-i analizy bezpieczeństwa ruchu drogowego, pro-
jektowanie, badania i diagnostyka nawierzchni jektowanie, badania i diagnostyka nawierzchni 
drogowych, badanie i analiza oddziaływania na drogowych, badanie i analiza oddziaływania na 
środowisko infrastruktury komunikacyjnej (hałas, środowisko infrastruktury komunikacyjnej (hałas, 
spaliny), ekspertyzy stanu technicznego obiek-spaliny), ekspertyzy stanu technicznego obiek-
tów mostowych, pomiary dynamiczne obiektów tów mostowych, pomiary dynamiczne obiektów 
mostowych, pomiary tensometryczne na ele-mostowych, pomiary tensometryczne na ele-
mentach obiektów mostowychmentach obiektów mostowych

		 Katedra Inżynierii Materiałów Budowlanych 
i Geoinżynierii prowadzi działalność dydaktycz-prowadzi działalność dydaktycz-
ną na kierunku budownictwo realizując w progra-ną na kierunku budownictwo realizując w progra-
mie studiów głównie przedmioty z  zakresu geo-mie studiów głównie przedmioty z  zakresu geo-
dezji inżynierskiej, geotechniki, fundamentowania dezji inżynierskiej, geotechniki, fundamentowania 
oraz prowadzi obowiązkowe ćwiczenia terenowe oraz prowadzi obowiązkowe ćwiczenia terenowe 
w tym zakresie. Badania naukowe dotyczą za-w tym zakresie. Badania naukowe dotyczą za-
gadnień związanych z  mechaniką gruntów, fun-gadnień związanych z  mechaniką gruntów, fun-
damentowaniem, geologią i geodezją, ale także damentowaniem, geologią i geodezją, ale także 
z oceną możliwości praktycznego wykorzysta-z oceną możliwości praktycznego wykorzysta-
nia surowców mineralnych, wykorzystaniem od-nia surowców mineralnych, wykorzystaniem od-
padów w produkcji materiałów budowlanych, padów w produkcji materiałów budowlanych, 
badaniem dodatków przeciwstarzeniowych do badaniem dodatków przeciwstarzeniowych do 
lepiszczy asfaltowych, syntezą materiałów po-lepiszczy asfaltowych, syntezą materiałów po-
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rowatych z popiołów lotnych, zastosowaniem rowatych z popiołów lotnych, zastosowaniem 
zeolitów, modyfikacją własności powierzchni ma-zeolitów, modyfikacją własności powierzchni ma-
teriałów oraz ochroną materiałów budowlanych teriałów oraz ochroną materiałów budowlanych 
przed korozją. Pracownicy zajmują się proble-przed korozją. Pracownicy zajmują się proble-
matyką wyceny oraz zarządzania nieruchomo-matyką wyceny oraz zarządzania nieruchomo-
ściami. Zakres działalności komercyjnej Katedry ściami. Zakres działalności komercyjnej Katedry 
obejmuje: opracowanie receptur mieszanek oraz obejmuje: opracowanie receptur mieszanek oraz 
technologii produkcji mieszanek mineralno-as-technologii produkcji mieszanek mineralno-as-
faltowych, zastosowanie materiałów odpado-faltowych, zastosowanie materiałów odpado-
wych w nawierzchniach drogowych.wych w nawierzchniach drogowych.

		 Katedra Inżynierii Procesów Budowlanych 
prowadzi działalność dydaktyczną na kierunku prowadzi działalność dydaktyczną na kierunku 
budownictwo oraz kierunku architektura realizu-budownictwo oraz kierunku architektura realizu-
jąc przedmioty dotyczące technologii budowla-jąc przedmioty dotyczące technologii budowla-
nych, szeroko pojętego procesu budowlanego, nych, szeroko pojętego procesu budowlanego, 
w tym kosztorysowania, a także rysunku tech-w tym kosztorysowania, a także rysunku tech-
nicznego, geometrii wykreślnej i posługiwania nicznego, geometrii wykreślnej i posługiwania 
się programem AutoCAD. Zakres badań na-się programem AutoCAD. Zakres badań na-
ukowych obejmuje modelowanie problemów ukowych obejmuje modelowanie problemów 
decyzyjnych w zarządzaniu przedsięwzięciem decyzyjnych w zarządzaniu przedsięwzięciem 
i przedsiębiorstwem budowlanym, opracowy-i przedsiębiorstwem budowlanym, opracowy-
wanie metod i modeli decyzyjnych służących wanie metod i modeli decyzyjnych służących 
optymalizacji decyzji podejmowanych na etapie optymalizacji decyzji podejmowanych na etapie 
planowania przedsięwzięć budowlanych, ich re-planowania przedsięwzięć budowlanych, ich re-
alizacji, a także eksploatacji obiektów budowla-alizacji, a także eksploatacji obiektów budowla-
nych. W zakres działalności komercyjnej Katedry nych. W zakres działalności komercyjnej Katedry 
wchodzi m.in.: opiniowanie innowacyjności mate-wchodzi m.in.: opiniowanie innowacyjności mate-
riałów i technologii budowlanych, analiza staty-riałów i technologii budowlanych, analiza staty-
styczna wybranych zagadnień np. przy ustalaniu styczna wybranych zagadnień np. przy ustalaniu 
cen ofertowych przedsięwzięć budowlanych, cen ofertowych przedsięwzięć budowlanych, 
przeprowadzanie audytu rozliczeń powykonaw-przeprowadzanie audytu rozliczeń powykonaw-
czych, analiza techniczno-ekonomiczna rozwią-czych, analiza techniczno-ekonomiczna rozwią-
zań materiałowych i technologicznych, ocena zań materiałowych i technologicznych, ocena 
prawidłowości przebiegu procesu inwestycyjno-prawidłowości przebiegu procesu inwestycyjno-
-budowlanego.-budowlanego.

		 Katedra Konserwacji Zabytków ma cha-ma cha-
rakter jednostki interdyscyplinarnej, tworzy ją rakter jednostki interdyscyplinarnej, tworzy ją 
zespół inżynierów budownictwa, inżynierii sani-zespół inżynierów budownictwa, inżynierii sani-
tarnej oraz architektów. Katedra prowadzi dzia-tarnej oraz architektów. Katedra prowadzi dzia-
łalność dydaktyczną na kierunku architektura łalność dydaktyczną na kierunku architektura 
realizując przedmioty obejmujące m.in. treści realizując przedmioty obejmujące m.in. treści 
programowe specjalistycznego projektowania programowe specjalistycznego projektowania 
w obiektach zabytkowych ochrony zabytków w obiektach zabytkowych ochrony zabytków 
i miast zabytkowych, a na kierunku budownictwo i miast zabytkowych, a na kierunku budownictwo 
związane z modernizacją i adaptacją budynków związane z modernizacją i adaptacją budynków 
tradycyjnych i zabytkowych a także zagadnie-tradycyjnych i zabytkowych a także zagadnie-
nia związane z efektywnością energetyczną nia związane z efektywnością energetyczną 
budynków i instalacjami budowlanymi. Badania budynków i instalacjami budowlanymi. Badania 
naukowe obejmują kompleksowe podejście do naukowe obejmują kompleksowe podejście do 
problematyki dziedzictwa architektoniczne-problematyki dziedzictwa architektoniczne-
go. Pracownicy zajmują się teorią konserwacji, go. Pracownicy zajmują się teorią konserwacji, 
analizą stanu technicznego budynków oraz ich analizą stanu technicznego budynków oraz ich 
energochłonnością, strategiami ochrony i za-energochłonnością, strategiami ochrony i za-
rządzania dziedzictwem kulturowym. Zakres rządzania dziedzictwem kulturowym. Zakres 
komercyjnej działalności Katedry to m.in. wyko-komercyjnej działalności Katedry to m.in. wyko-
nywanie: opracowań z zakresu oceny technicz-nywanie: opracowań z zakresu oceny technicz-

nej budynków, zużycia energii w budynkach, ba-nej budynków, zużycia energii w budynkach, ba-
dań termowizyjnych, diagnostyki historycznych dań termowizyjnych, diagnostyki historycznych 
materiałów budowlanych, renowacji obiektów materiałów budowlanych, renowacji obiektów 
architektonicznych, rewitalizacji przestrzeni pu-architektonicznych, rewitalizacji przestrzeni pu-
blicznych, stosowania skaningu laserowego, mo-blicznych, stosowania skaningu laserowego, mo-
delowania 3D i BIM.delowania 3D i BIM.

		 Katedra Konstrukcji Budowlanych prowa-prowa-
dzi działalność dydaktyczną na kierunku budow-dzi działalność dydaktyczną na kierunku budow-
nictwo oraz na kierunku architektura realizując nictwo oraz na kierunku architektura realizując 
przedmioty dotyczące konstrukcji budowlanych. przedmioty dotyczące konstrukcji budowlanych. 
Katedra specjalizuje się w zagadnieniach do-Katedra specjalizuje się w zagadnieniach do-
tyczących badania i analiz konstrukcji betono-tyczących badania i analiz konstrukcji betono-
wych, stalowych, murowych i drewnianych oraz wych, stalowych, murowych i drewnianych oraz 
awarii i katastrof budowlanych, a także bada-awarii i katastrof budowlanych, a także bada-
nia betonów. Badania naukowe pracowników nia betonów. Badania naukowe pracowników 
poświęcone są w szczególności: konstrukcjom poświęcone są w szczególności: konstrukcjom 
betonowym słabo zbrojonym, zbiornikom żelbe-betonowym słabo zbrojonym, zbiornikom żelbe-
towym na ciecze i materiały sypkie, betonowym towym na ciecze i materiały sypkie, betonowym 
konstrukcjom zespolonym, stalowym konstruk-konstrukcjom zespolonym, stalowym konstruk-
cjom cienkościennym, dźwigarom stalowym ze cjom cienkościennym, dźwigarom stalowym ze 
środnikiem falistym, konstrukcjom stalowym środnikiem falistym, konstrukcjom stalowym 
w warunkach pożaru, mechanice pękania beto-w warunkach pożaru, mechanice pękania beto-
nu oraz badaniom betonu z dodatkiem popiołów. nu oraz badaniom betonu z dodatkiem popiołów. 
Katedra oferuje usługi komercyjne w  zakresie Katedra oferuje usługi komercyjne w  zakresie 
kompleksowych opracowań dotyczących sta-kompleksowych opracowań dotyczących sta-
nu technicznego oraz bezpieczeństwa obiektów nu technicznego oraz bezpieczeństwa obiektów 
budowlanych i ich elementów w celu ustalenia budowlanych i ich elementów w celu ustalenia 
przyczyn uszkodzeń i awarii oraz zaproponowa-przyczyn uszkodzeń i awarii oraz zaproponowa-
nia napraw i wzmocnień. Pracownicy prowadzą nia napraw i wzmocnień. Pracownicy prowadzą 
szkolenia z tematyki projektowania i realizacji szkolenia z tematyki projektowania i realizacji 
konstrukcji budowlanych.konstrukcji budowlanych.

		 Katedra Mechaniki Budowli prowadzi prowadzi 
działalność w procesie kształcenia na kierun-działalność w procesie kształcenia na kierun-
ku budownictwo oraz architektura. Realizuje ku budownictwo oraz architektura. Realizuje 
głównie takie przedmioty jak: mechanika teore-głównie takie przedmioty jak: mechanika teore-
tyczna, mechanika budowli, metody kompute-tyczna, mechanika budowli, metody kompute-
rowe. Badania naukowe i obliczenia numerycz-rowe. Badania naukowe i obliczenia numerycz-
ne są ukierunkowane na zagadnienia związane ne są ukierunkowane na zagadnienia związane 
z rusztowaniami budowlanymi oraz z inżynierią z rusztowaniami budowlanymi oraz z inżynierią 
wiatrową. Kierunki badań naukowych obejmują wiatrową. Kierunki badań naukowych obejmują 
w szczególności: statykę i dynamikę konstrukcji w szczególności: statykę i dynamikę konstrukcji 
inżynierskich, liniową i nieliniową mechanikę ciała inżynierskich, liniową i nieliniową mechanikę ciała 
stałego, komputerowe modelowanie w mecha-stałego, komputerowe modelowanie w mecha-
nice, oddziaływania środowiskowe na konstruk-nice, oddziaływania środowiskowe na konstruk-
cje inżynierskie, bezpieczeństwo i komfort pra-cje inżynierskie, bezpieczeństwo i komfort pra-
cy w budownictwie, modelowanie przepływów cy w budownictwie, modelowanie przepływów 
w  aerodynamice środowiskowej, bezpieczeń-w  aerodynamice środowiskowej, bezpieczeń-
stwo pożarowe konstrukcji drewnianych, a także stwo pożarowe konstrukcji drewnianych, a także 
mechanikę pękania. Działalność komercyjna to mechanikę pękania. Działalność komercyjna to 
głównie wykonywanie: ekspertyz technicznych głównie wykonywanie: ekspertyz technicznych 
obiektów budowlanych i inżynierskich w zakresie obiektów budowlanych i inżynierskich w zakresie 
pracy statycznej i dynamicznej, analizy MES, pro-pracy statycznej i dynamicznej, analizy MES, pro-
jektów konstrukcyjnych obiektów inżynierskich, jektów konstrukcyjnych obiektów inżynierskich, 
badań laboratoryjnych i obliczeń numerycznych badań laboratoryjnych i obliczeń numerycznych 
konstrukcji rusztowań, pomiarów w tunelu aero-konstrukcji rusztowań, pomiarów w tunelu aero-
dynamicznym, pomiarówdynamicznym, pomiarów in situ  in situ oddziaływania oddziaływania 
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wiatru, a także prowadzenie szkoleń w zakresie wiatru, a także prowadzenie szkoleń w zakresie 
technik komputerowych wspomagających pro-technik komputerowych wspomagających pro-
jektowanie.jektowanie.

		 Laboratorium Budownictwa jest samodziel- jest samodziel-
ną, ogólnowydziałową jednostką organizacyjną, ną, ogólnowydziałową jednostką organizacyjną, 
której zadaniem jest wspomaganie procesu dy-której zadaniem jest wspomaganie procesu dy-
daktycznego na kierunkach studiów budownic-daktycznego na kierunkach studiów budownic-
two oraz architektura. Działalność dydaktyczna two oraz architektura. Działalność dydaktyczna 
dotyczy obsługi ćwiczeń laboratoryjnych, po-dotyczy obsługi ćwiczeń laboratoryjnych, po-
mocy przy realizacji prac dyplomowych, udział mocy przy realizacji prac dyplomowych, udział 
w realizowaniu zadań związanych z rozwijaniem w realizowaniu zadań związanych z rozwijaniem 
zainteresowań studentów, w tym kół naukowych. zainteresowań studentów, w tym kół naukowych. 
Pracownicy laboratorium wspomagają, prowa-Pracownicy laboratorium wspomagają, prowa-
dzone przez nauczycieli akademickich Wydziału dzone przez nauczycieli akademickich Wydziału 
Budownictwa i Architektury, badania naukowe Budownictwa i Architektury, badania naukowe 
związane ze zdobywaniem stopni i tytułów na-związane ze zdobywaniem stopni i tytułów na-
ukowych. Zakres działalności komercyjnej La-ukowych. Zakres działalności komercyjnej La-
boratorium jako jednostki certyfikowanej (cer-boratorium jako jednostki certyfikowanej (cer-
tyfikat akredytacji laboratorium badawczego tyfikat akredytacji laboratorium badawczego 
wydany przez Polskiego Centrum Akredytacji) wydany przez Polskiego Centrum Akredytacji) 
dotyczy badań właściwości betonu oraz mie-dotyczy badań właściwości betonu oraz mie-
szanek mineralno-asfaltowych, badań składu szanek mineralno-asfaltowych, badań składu 

mineralnego kruszyw, skał i surowców przemy-mineralnego kruszyw, skał i surowców przemy-
słowych, określania dystrybucji pierwiastków słowych, określania dystrybucji pierwiastków 
w  mikroobszarze. W laboratorium prowadzone w  mikroobszarze. W laboratorium prowadzone 
są również badania elementów konstrukcyjnych, są również badania elementów konstrukcyjnych, 
w tym wytrzymałościowe.w tym wytrzymałościowe.

		 Wydziałowe Laboratorium Komputerowe 
ma za zadanie sprawować nadzór nad sprzę-ma za zadanie sprawować nadzór nad sprzę-
tem komputerowym w pracowniach i salach dy-tem komputerowym w pracowniach i salach dy-
daktycznych, dbać o prawidłowe działanie lokal-daktycznych, dbać o prawidłowe działanie lokal-
nej sieci komputerowej, administrować różnego nej sieci komputerowej, administrować różnego 
typu serwery znajdujące się na Wydziale. La-typu serwery znajdujące się na Wydziale. La-
boratorium odpowiada za udostępnianie spe-boratorium odpowiada za udostępnianie spe-
cjalistycznego oprogramowania niezbędnego cjalistycznego oprogramowania niezbędnego 
do prowadzenia procesu kształcenia oraz ba-do prowadzenia procesu kształcenia oraz ba-
dań naukowych. Zarządza siecią informatycz-dań naukowych. Zarządza siecią informatycz-
ną, dostępem do Internetu i utrzymaniem stron ną, dostępem do Internetu i utrzymaniem stron 
WWW. Wspiera pod względem merytorycznym WWW. Wspiera pod względem merytorycznym 
i technicznym pracowników w zakresie sprzętu, i technicznym pracowników w zakresie sprzętu, 
oprogramowania i systemów informatycznych oprogramowania i systemów informatycznych 
dostępnych na Uczelni. dostępnych na Uczelni.   

Fot. Politechnika Lubelska
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Festyny z okazji Dnia Dziecka organizowane Festyny z okazji Dnia Dziecka organizowane 
przez Lubelską Okręgową Izbę Inżynierów Bu-przez Lubelską Okręgową Izbę Inżynierów Bu-
downictwa dla dzieci i wnuków naszych człon-downictwa dla dzieci i wnuków naszych człon-
ków to już tradycja, która z roku na rok cieszy się ków to już tradycja, która z roku na rok cieszy się 
coraz większą popularnością. Z roku na rok ro-coraz większą popularnością. Z roku na rok ro-

Blisko 500 osób – członków LOIIB oraz 
ich rodzin bawiło się podczas pikników 
z okazji Dnia Dziecka w Lublinie, Za-
mościu, Chełmie i Białej Podlaskiej.

Fantastyczny  
Dzień Dziecka

śnie też liczba atrakcji – tym razem pojawiły się śnie też liczba atrakcji – tym razem pojawiły się 
wyjątkowe maskotki w koszulkach LOIIB, które wyjątkowe maskotki w koszulkach LOIIB, które 
maluchy mogły zabrać ze sobą do domu.maluchy mogły zabrać ze sobą do domu.

- - Żaba jest najlepsza!Żaba jest najlepsza! – uważała rezolutna 7-lat- – uważała rezolutna 7-lat-
ka, która bawiła się na imprezie w Lublinie. ka, która bawiła się na imprezie w Lublinie. 

- - Słonik. Tylko słonikSłonik. Tylko słonik – nie zgadzał się z nią uroczy  – nie zgadzał się z nią uroczy 
blondynek w niebieskiej czapeczce.blondynek w niebieskiej czapeczce.

Bez względu na to, która zabawka podbiła serca Bez względu na to, która zabawka podbiła serca 
najmłodszych, wszyscy chwalili sobie możliwość najmłodszych, wszyscy chwalili sobie możliwość 
zabawy na dmuchańcach, konstruowania wież, zabawy na dmuchańcach, konstruowania wież, 
gier i zabaw z nagrodami oraz malowania bu-gier i zabaw z nagrodami oraz malowania bu-
ziek. Wszyscy też zapewniali, że spotkają się na ziek. Wszyscy też zapewniali, że spotkają się na 
festynach za rok.  festynach za rok.  

LUBLIN 
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BIAŁA PODLASKA 

CHEŁM

ZAMOŚĆ
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Budownictwo sanitarne objęte było uprawnie-Budownictwo sanitarne objęte było uprawnie-
niami budowlanymi od początku istnienia praw-niami budowlanymi od początku istnienia praw-
nych regulacji dotyczących uprawnień, które nych regulacji dotyczących uprawnień, które 
wydawane były na podstawie przepisów rozpo-wydawane były na podstawie przepisów rozpo-
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
16  lutego 1928 r. o prawie budowlanym i zabu-16  lutego 1928 r. o prawie budowlanym i zabu-
dowaniu osiedli (Dz. U. z 1939 r. Nr 34, poz. 216 dowaniu osiedli (Dz. U. z 1939 r. Nr 34, poz. 216 
z  późn. zm.). Regulacje obejmowały w sposób z  późn. zm.). Regulacje obejmowały w sposób 
jednoznaczny wymagania w zakresie wykształ-jednoznaczny wymagania w zakresie wykształ-
cenia i warunki odbywania praktyk zawodo-cenia i warunki odbywania praktyk zawodo-
wych. O uprawnienia budowlane mogły ubiegać wych. O uprawnienia budowlane mogły ubiegać 
się osoby posiadające wykształcenie wyższe się osoby posiadające wykształcenie wyższe 
uzyskane na wydziale inżynierii lądowej, wod-uzyskane na wydziale inżynierii lądowej, wod-
nej lub na akademii górniczej bądź posiadające nej lub na akademii górniczej bądź posiadające 

Uprawnienia budowlane 
w zawodach związanych 
z budową infrastruktury 
sanitarnej
Inż. Jerzy Kamiński, sekretarz Okręgowej Komisji Kwalifikacyjnej LOIIB

wykształcenie wykształcenie średnie techniczne, ukończone średnie techniczne, ukończone 
w  średniej szkole budowlanej i doświadczenie w  średniej szkole budowlanej i doświadczenie 
zawodowe potwierdzone w drodze egzaminu. zawodowe potwierdzone w drodze egzaminu. 
Od osób z wyższym wykształceniem wymaga-Od osób z wyższym wykształceniem wymaga-
no 3-letnią praktykę, a dla osób ze średnim wy-no 3-letnią praktykę, a dla osób ze średnim wy-
kształceniem – 5 lat.kształceniem – 5 lat.

Uprawnienia na podstawie Uprawnienia na podstawie art. 362  upoważnia-upoważnia-
ły do kierowania oraz sporządzania projektów ły do kierowania oraz sporządzania projektów 
(planów) robót konstrukcyjnych i instalacyjnych, (planów) robót konstrukcyjnych i instalacyjnych, 
a a art. 363 uprawniał do kierowania oraz sporzą- uprawniał do kierowania oraz sporzą-
dzania projektów (planów) robót budowlanych dzania projektów (planów) robót budowlanych 
przy budowie ogólnych domowych urządzeń przy budowie ogólnych domowych urządzeń 
wodociągowych i kanalizacyjnych, ogólnych wodociągowych i kanalizacyjnych, ogólnych 
urządzeń centralnego ogrzewania i ogólnej in-urządzeń centralnego ogrzewania i ogólnej in-
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stalacji stalacji gazowej w zakresie w jakim roboty te gazowej w zakresie w jakim roboty te 
wchodzą jako czynności pomocnicze w zawód wchodzą jako czynności pomocnicze w zawód 
inżyniera sanitarnego z wyjątkiem robót archi-inżyniera sanitarnego z wyjątkiem robót archi-
tektonicznych i konstrukcyjnych, określonych tektonicznych i konstrukcyjnych, określonych 
w art. 358 ust. 2 rozporządzenia.w art. 358 ust. 2 rozporządzenia.

Mimo że nie została wówczas literalnie wy-Mimo że nie została wówczas literalnie wy-
odrębniona jako specjalność techniczno-bu-odrębniona jako specjalność techniczno-bu-
dowlana, to o fakcie istnienia tej dziedziny bu-dowlana, to o fakcie istnienia tej dziedziny bu-
downictwa w  ramach uprawnień budowlanych downictwa w  ramach uprawnień budowlanych 
świadczą, m.in. ustawa z 1 lipca 1958 r. o po-świadczą, m.in. ustawa z 1 lipca 1958 r. o po-
zwoleniach na działalność zawodową w zakre-zwoleniach na działalność zawodową w zakre-
sie projektowania w budownictwie (Dz. U. Nr 44, sie projektowania w budownictwie (Dz. U. Nr 44, 
poz. 217) oraz przepisy rozporządzenia Ministra poz. 217) oraz przepisy rozporządzenia Ministra 
Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budow-Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budow-
lanych z dnia 10 października 1958 r. w sprawie lanych z dnia 10 października 1958 r. w sprawie 
określenia kwalifikacji fachowych do sporzą-określenia kwalifikacji fachowych do sporzą-
dzania projektów w budownictwie w zakresie dzania projektów w budownictwie w zakresie 
specjalności nieobjętych przepisami prawa specjalności nieobjętych przepisami prawa 
budowlanego oraz sposobu ich zatwierdzania budowlanego oraz sposobu ich zatwierdzania 
(Dz. U. z 1958 r. Nr 66, poz. 328). Według § 1 pkt (Dz. U. z 1958 r. Nr 66, poz. 328). Według § 1 pkt 
2 ww. rozporządzenia, do sporządzania pro-2 ww. rozporządzenia, do sporządzania pro-
jektów w zakresie zewnętrznych sieci wodocią-jektów w zakresie zewnętrznych sieci wodocią-
gowych, kanalizacyjnych, gazowych, cieplnych gowych, kanalizacyjnych, gazowych, cieplnych 
oraz urządzeń, jak zakłady uzdatniania wody, oraz urządzeń, jak zakłady uzdatniania wody, 
oczyszczalnie ścieków, reduktornie, ciepłownie oczyszczalnie ścieków, reduktornie, ciepłownie 
dla budownictwa ogólnego, przemysłowego dla budownictwa ogólnego, przemysłowego 
i specjalnego, oprócz posiadania uprawnień i specjalnego, oprócz posiadania uprawnień 
budowlanych uzyskanych na mocy przepisów budowlanych uzyskanych na mocy przepisów 
wskazanego rozporządzenia z 1928 r., należało wskazanego rozporządzenia z 1928 r., należało 
uzyskać specjalne pozwolenie na prowadzenie uzyskać specjalne pozwolenie na prowadzenie 
takiej działalności, które wydawał wydział archi-takiej działalności, które wydawał wydział archi-
tektury i nadzoru budowlanego prezydium wo-tektury i nadzoru budowlanego prezydium wo-
jewódzkiej rady narodowej.jewódzkiej rady narodowej.

Pierwszym aktem prawnym regulującym samo-Pierwszym aktem prawnym regulującym samo-
dzielne funkcje techniczne i nadawanie upraw-dzielne funkcje techniczne i nadawanie upraw-
nień budowlanych związanych z budownictwem nień budowlanych związanych z budownictwem 
w specjalności sanitarnej była ustawa z dnia 31 w specjalności sanitarnej była ustawa z dnia 31 
stycznia 1961 r. – Prawo budowlane (Dz. U. Nr 7, stycznia 1961 r. – Prawo budowlane (Dz. U. Nr 7, 
poz. 46 z późn. zm.) (w skrócie Pb), która weszła poz. 46 z późn. zm.) (w skrócie Pb), która weszła 
w życie 14 sierpnia 1962 r. Art. 2 wprowadził po-w życie 14 sierpnia 1962 r. Art. 2 wprowadził po-
dział obiektów budowlanych, zależnie od szcze-dział obiektów budowlanych, zależnie od szcze-
gólnego charakteru wymagań technicznych gólnego charakteru wymagań technicznych 
występujących przy projektowaniu, budowie, występujących przy projektowaniu, budowie, 
rozbiórce i  utrzymaniu obiektów budowlanych, rozbiórce i  utrzymaniu obiektów budowlanych, 
na obiekty na obiekty „budownictwa powszechnego”  
i i „budownictwa specjalnego” oraz określiła  oraz określiła 
katalog osób będących uczestnikami procesu katalog osób będących uczestnikami procesu 
budowlanego. Dla wykonywania samodzielnych budowlanego. Dla wykonywania samodzielnych 
funkcji technicznych: projektanta, kierownika bu-funkcji technicznych: projektanta, kierownika bu-
dowy, kierownika robót, majstra budowlanego dowy, kierownika robót, majstra budowlanego 
oraz inspektora nadzoru inwestorskiego, usta-oraz inspektora nadzoru inwestorskiego, usta-
wa art. 17 wprowadziła obligatoryjnie obowią-wa art. 17 wprowadziła obligatoryjnie obowią-
zek posiadania uprawnień budowlanych.zek posiadania uprawnień budowlanych.

Do Do budownictwa powszechnego zaliczane były  zaliczane były 
budynki stałe i tymczasowe, pomniki, wodotry-budynki stałe i tymczasowe, pomniki, wodotry-
ski, obiekty architektury ogrodowej, obiekty in-ski, obiekty architektury ogrodowej, obiekty in-

żynierskie służące do celów szkolnictwa, nauki, żynierskie służące do celów szkolnictwa, nauki, 
kultury, zdrowia, wypoczynku, sportu oraz urzą-kultury, zdrowia, wypoczynku, sportu oraz urzą-
dzenia wpływające na wygląd obiektów budow-dzenia wpływające na wygląd obiektów budow-
lanych.lanych.

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy Pb, w Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy Pb, w budownic-
twie powszechnym  uprawnienia budowlane uprawnienia budowlane 
nadawane były do:nadawane były do:
»		 sporządzania projektów budowlanych,sporządzania projektów budowlanych,
»		 kierowania robotami budowlanymi,kierowania robotami budowlanymi,
»		 sporządzania projektów budowlanych i kiero-sporządzania projektów budowlanych i kiero-

wania robotami budowlanymi.wania robotami budowlanymi.

Uprawnienia do kierowania zgodnie z art. 18 Uprawnienia do kierowania zgodnie z art. 18 
ust.  2 Pb upoważniały do wykonywania funk-ust.  2 Pb upoważniały do wykonywania funk-
cji technicznych kierownika budowy, kierownika cji technicznych kierownika budowy, kierownika 
robót, majstra budowlanego oraz inspektora robót, majstra budowlanego oraz inspektora 
nadzoru inwestorskiego.nadzoru inwestorskiego.

Na podstawie art. 19 ust. 1 Pb uprawnienia bu-Na podstawie art. 19 ust. 1 Pb uprawnienia bu-
dowlane nadawano w następujących specjalno-dowlane nadawano w następujących specjalno-
ściach techniczno-budowlanych:ściach techniczno-budowlanych:
»		 architektonicznej,architektonicznej,
»		 konstrukcyjno-inżynieryjnej,konstrukcyjno-inżynieryjnej,
»	 instalacji i urządzeń sanitarnych,
»		 instalacji i urządzeń elektrycznych.instalacji i urządzeń elektrycznych.

Zgodnie z art. 19 ust. 5 Pb uprawnienia do pro-Zgodnie z art. 19 ust. 5 Pb uprawnienia do pro-
jektowania w danej specjalności techniczno-jektowania w danej specjalności techniczno-
-budowlanej mogą obejmować prawo pro--budowlanej mogą obejmować prawo pro-
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jektowania określonych robót budowlanych jektowania określonych robót budowlanych 
w innych specjalnościach oraz prawo kierowa-w innych specjalnościach oraz prawo kierowa-
nia takimi robotami innych specjalności, upraw-nia takimi robotami innych specjalności, upraw-
nienia do kierowania robotami budowlanymi nienia do kierowania robotami budowlanymi 
określonej specjalności mogą obejmować pra-określonej specjalności mogą obejmować pra-
wo kierowania określonymi robotami w innej wo kierowania określonymi robotami w innej 
specjalności.specjalności.

Przepisy szczegółowe oraz tryb postępowania Przepisy szczegółowe oraz tryb postępowania 
w sprawie nadawania uprawnień budowlanych w sprawie nadawania uprawnień budowlanych 
w zakresie w zakresie budownictwa powszechnego  wydał wydał 
Przewodniczący Komitetu Budownictwa, Urba-Przewodniczący Komitetu Budownictwa, Urba-
nistyki i Architektury. Zgodnie z rozporządze-nistyki i Architektury. Zgodnie z rozporządze-
niem PKBUiA z dnia 19 września 1962 r. w spra-niem PKBUiA z dnia 19 września 1962 r. w spra-
wie kwalifikacji fachowych osób wykonujących wie kwalifikacji fachowych osób wykonujących 
funkcje techniczne w budownictwie powszech-funkcje techniczne w budownictwie powszech-
nym (Dz. U. z 18 października 1962 r. Nr 53, poz. nym (Dz. U. z 18 października 1962 r. Nr 53, poz. 
266 z późn. zm.), które weszło w życie 1 listopada 266 z późn. zm.), które weszło w życie 1 listopada 
1962  r., rodzaj uprawnień ich zakres oraz spe-1962  r., rodzaj uprawnień ich zakres oraz spe-
cjalność ustalano w zależności od rodzaju po-cjalność ustalano w zależności od rodzaju po-
siadanego wykształcenia technicznego osoby siadanego wykształcenia technicznego osoby 
ubiegającej się o uprawnienia i zakresu odbytej ubiegającej się o uprawnienia i zakresu odbytej 
przez nią praktyki zawodowej.przez nią praktyki zawodowej.
Osoby ubiegające się w specjalności Osoby ubiegające się w specjalności instalacji 
i  urządzeń sanitarnych  o uprawnienia budow-o uprawnienia budow-
lane do projektowania musiały spełniać warun-lane do projektowania musiały spełniać warun-
ki takie jak: wykształcenie wyższe techniczne ki takie jak: wykształcenie wyższe techniczne 
w  zakresie inżynierii sanitarnej i tytuł magistra w  zakresie inżynierii sanitarnej i tytuł magistra 
inżyniera oraz 3-letnią praktykę przy sporzą-inżyniera oraz 3-letnią praktykę przy sporzą-

dzaniu projektów, a w przypadku inżyniera 4 lata dzaniu projektów, a w przypadku inżyniera 4 lata 
przy sporządzaniu projektów i rok praktyki na przy sporządzaniu projektów i rok praktyki na 
budowie. Technik budowlany, który otrzymywał budowie. Technik budowlany, który otrzymywał 
uprawnienia w ograniczonym zakresie (z wy-uprawnienia w ograniczonym zakresie (z wy-
jątkiem skomplikowanych instalacji i urządzeń jątkiem skomplikowanych instalacji i urządzeń 
sanitarnych), obowiązkowo odbywał praktykę sanitarnych), obowiązkowo odbywał praktykę 
na budowie przez 3 lata i w projektowaniu 5 lat. na budowie przez 3 lata i w projektowaniu 5 lat. 
Praktyka na budowie musiała obejmować naj-Praktyka na budowie musiała obejmować naj-
ważniejsze roboty budowlane przy budowie ważniejsze roboty budowlane przy budowie 
obiektu. Jak również „mistrz” w odpowiednim obiektu. Jak również „mistrz” w odpowiednim 
zawodzie budowlanym, mógł uzyskać uprawnie-zawodzie budowlanym, mógł uzyskać uprawnie-
nia do kierowania robotami budowlanymi w ta-nia do kierowania robotami budowlanymi w ta-
kim zakresie, w jakim otrzymał dyplom mistrza. kim zakresie, w jakim otrzymał dyplom mistrza. 
W  powyższym zakresie obowiązywało W  powyższym zakresie obowiązywało rozpo-rozpo-
rządzenie Ministra Budownictwa i Przemysłu Ma-rządzenie Ministra Budownictwa i Przemysłu Ma-
teriałów Budowlanych z dnia 8 czerwca 1965  r.teriałów Budowlanych z dnia 8 czerwca 1965  r.  
w sprawie kwalifikacji fachowych majstrów bu-w sprawie kwalifikacji fachowych majstrów bu-
dowlanych w  budownictwie powszechnym (Dz. dowlanych w  budownictwie powszechnym (Dz. 
U. Nr 25, poz. 172 z późn. zm.). Ponadto obo-U. Nr 25, poz. 172 z późn. zm.). Ponadto obo-
wiązywało zarządzenie Ministra Budownictwa wiązywało zarządzenie Ministra Budownictwa 
i  Przemysłu Materiałów Budowlanych z dnia i  Przemysłu Materiałów Budowlanych z dnia 
24 listopada 1965 r. w sprawie ustalenia listy za-24 listopada 1965 r. w sprawie ustalenia listy za-
wodów budowlanych, w których posiadanie dy-wodów budowlanych, w których posiadanie dy-
plomu mistrza stanowi podstawę do ubiegania plomu mistrza stanowi podstawę do ubiegania 
się o uprawnienia budowlane w  budownictwie się o uprawnienia budowlane w  budownictwie 
powszechnym (Dz. Bud. Nr 19, poz. 82).powszechnym (Dz. Bud. Nr 19, poz. 82).

Ilekroć jest mowa o „mistrzu” w odpowiednim Ilekroć jest mowa o „mistrzu” w odpowiednim 
zawodzie, należy to rozumieć zgodnie z art. 19 zawodzie, należy to rozumieć zgodnie z art. 19 
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ust. 4 Pb, osoby posiadające zawodowe uzdol-ust. 4 Pb, osoby posiadające zawodowe uzdol-
nienia do samoistnego prowadzenia rzemiosła nienia do samoistnego prowadzenia rzemiosła 
budowlanego, stwierdzone dyplomem mistrza budowlanego, stwierdzone dyplomem mistrza 
w zawodach objętych listą rzemiosł, wydanym w zawodach objętych listą rzemiosł, wydanym 
przez państwową komisję egzaminacyjną lub przez państwową komisję egzaminacyjną lub 
przez izbę rzemieślniczą.przez izbę rzemieślniczą.

W zakresie instalacji i urządzeń sanitarnych W zakresie instalacji i urządzeń sanitarnych 
obejmowało zawody: instalatora sanitarnego i obejmowało zawody: instalatora sanitarnego i 
ogrzewania, mechanika instalacji hydraulicznych, ogrzewania, mechanika instalacji hydraulicznych, 
montera instalacji centralnego ogrzewania, montera instalacji centralnego ogrzewania, 
montera instalacji wodociągowo-kanalizacyj-montera instalacji wodociągowo-kanalizacyj-
nych i gazowych, montera wewnętrznych insta-nych i gazowych, montera wewnętrznych insta-
lacji sanitarnych i gazowych, montera instalacji lacji sanitarnych i gazowych, montera instalacji 
przemysłowych,przemysłowych,

Ustawodawca nie wprowadził nazw uprawnień Ustawodawca nie wprowadził nazw uprawnień 
budowlanych na uprawnienia bez ograniczeń i budowlanych na uprawnienia bez ograniczeń i 
uprawnienia w ograniczonym zakresie. Taki po-uprawnienia w ograniczonym zakresie. Taki po-
dział istniał, aczkolwiek różnił się sposobem sto-dział istniał, aczkolwiek różnił się sposobem sto-
sowania ograniczeń polegających na określeniu, sowania ograniczeń polegających na określeniu, 
w jakim zakresie osoba posiadająca uprawnie-w jakim zakresie osoba posiadająca uprawnie-
nia budowlane może wykonywać samodzielne nia budowlane może wykonywać samodzielne 
funkcje techniczne w budownictwie, a w jakim funkcje techniczne w budownictwie, a w jakim 
podlega wyłączeniu.podlega wyłączeniu.

Zasadą nadawania uprawnień było to, że osoby Zasadą nadawania uprawnień było to, że osoby 
z wyższym wykształceniem technicznym odpo-z wyższym wykształceniem technicznym odpo-
wiednim dla danej specjalności mogły uzyskać wiednim dla danej specjalności mogły uzyskać 
uprawnienia bez ograniczeń, natomiast oso-uprawnienia bez ograniczeń, natomiast oso-
by ze średnim wykształceniem technicznym lub by ze średnim wykształceniem technicznym lub 
wyższym, ale pokrewnym dla danej specjalno-wyższym, ale pokrewnym dla danej specjalno-
ści oraz posiadając dyplom mistrzowski, mogły ści oraz posiadając dyplom mistrzowski, mogły 
uzyskać uprawnienia jedynie w ograniczonym uzyskać uprawnienia jedynie w ograniczonym 
zakresie.zakresie.

Zakres tych uprawnień określa podstawa praw-Zakres tych uprawnień określa podstawa praw-
na ich nadania oraz treść decyzji. W decyzji okre-na ich nadania oraz treść decyzji. W decyzji okre-
ślony był konkretny zakres prac projektowych ślony był konkretny zakres prac projektowych 
lub robót budowlanych, do których uprawniona lub robót budowlanych, do których uprawniona 
jest dana osoba. O fakcie ograniczenia decy-jest dana osoba. O fakcie ograniczenia decy-
dowała zatem każdorazowo treść decyzji, a nie dowała zatem każdorazowo treść decyzji, a nie 
jej nazwa. Zakres jej nazwa. Zakres „z wyłączeniem”„z wyłączeniem”,, „z wyjątkiem”  „z wyjątkiem” 
oznacza, że są to uprawnienia w ograniczonym oznacza, że są to uprawnienia w ograniczonym 
zakresie w danej specjalności.zakresie w danej specjalności.

W specjalności W specjalności instalacje i urządzenia sanitar-
ne uprawnienia budowlane nadawano na pod-uprawnienia budowlane nadawano na pod-
stawie:stawie:
»		§ 8 ust. 1 pkt 1 – do sporządzania projektów  – do sporządzania projektów 

instalacji i urządzeń sanitarnych, instalacji i urządzeń sanitarnych, 
»		§ 8 ust. 1 pkt 2 – do kierowania robotami bu- – do kierowania robotami bu-

dowlanymi w zakresie budowy instalacji i urzą-dowlanymi w zakresie budowy instalacji i urzą-
dzeń sanitarnych,dzeń sanitarnych,

»		§ 8 ust. 3 – do sporządzania prostych pro-– do sporządzania prostych pro-
jektów budowlano-konstrukcyjnych lub kiero-jektów budowlano-konstrukcyjnych lub kiero-
wania robotami budowlanymi w tym zakre-wania robotami budowlanymi w tym zakre-
sie, w jakim roboty te wchodzą jako elementy sie, w jakim roboty te wchodzą jako elementy 
budowlane do instalacji i urządzeń sanitar-budowlane do instalacji i urządzeń sanitar-

nych (odpowiednio do posiadanego rodzaju nych (odpowiednio do posiadanego rodzaju 
uprawnień),uprawnień),

»		§ 13 ust. 1 pkt 1 – d – do kierowania robotami bu-o kierowania robotami bu-
dowlanymi w zakresie instalacji i urządzeń sani-dowlanymi w zakresie instalacji i urządzeń sani-
tarnych w obiektach budowlanych z wyjątkiem tarnych w obiektach budowlanych z wyjątkiem 
budowy skomplikowanych instalacji i urządzeń budowy skomplikowanych instalacji i urządzeń 
sanitarnych,sanitarnych,

»		§ 13 ust. 1 pkt 2 – do kierowania robotami bu-– do kierowania robotami bu-
dowlanymi w zakresie ustalonym w § 1 ust. 1 pkt dowlanymi w zakresie ustalonym w § 1 ust. 1 pkt 
1 oraz sporządzania projektów instalacji i urzą-1 oraz sporządzania projektów instalacji i urzą-
dzeń sanitarnych w obiektach budowlanych dzeń sanitarnych w obiektach budowlanych 
z wyjątkiem skomplikowanych instalacji i urzą-z wyjątkiem skomplikowanych instalacji i urzą-
dzeń sanitarnych,dzeń sanitarnych,

»		 § 15 ust. 2 – do kierowania robotami budow- – do kierowania robotami budow-
lanymi w zakresie instalacji i urządzeń sani-lanymi w zakresie instalacji i urządzeń sani-
tarnych w budynkach o prostej architekturze, tarnych w budynkach o prostej architekturze, 
z wyjątkiem skomplikowanych instalacji i urzą-z wyjątkiem skomplikowanych instalacji i urzą-
dzeń sanitarnych.dzeń sanitarnych.

Ustawodawca w ww. rozporządzeniu użył po-Ustawodawca w ww. rozporządzeniu użył po-
jęć:jęć: „obiekty budowlane o prostej architekturze” „obiekty budowlane o prostej architekturze”, , 
„skomplikowane instalacje i urządzenia sanitar-„skomplikowane instalacje i urządzenia sanitar-
ne”ne”, które szczegółowo zostały zdefiniowane., które szczegółowo zostały zdefiniowane.

Ilekroć w decyzji jest o tym mowa, należało przez Ilekroć w decyzji jest o tym mowa, należało przez 
to rozumieć zgodnie:to rozumieć zgodnie:

§ 1 ust. 5 § 1 ust. 5 „skomplikowane instalacje i urządzenia „skomplikowane instalacje i urządzenia 
sanitarne”sanitarne” to: to:
»		 instalacje i urządzenia sanitarne w obiektach instalacje i urządzenia sanitarne w obiektach 

budowlanych z pomieszczeniami zaliczanymi budowlanych z pomieszczeniami zaliczanymi 
do I i II kategorii niebezpieczeństwa pożaro-do I i II kategorii niebezpieczeństwa pożaro-
wego w rozumieniu przepisów techniczno-bu-wego w rozumieniu przepisów techniczno-bu-
dowlanych,dowlanych,
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»		 instalacje i urządzenia: ogrzewania wodnego instalacje i urządzenia: ogrzewania wodnego 
systemu zamkniętego, ogrzewania parowe-systemu zamkniętego, ogrzewania parowe-
go o temperaturze powyżej 115go o temperaturze powyżej 115ooC, wszelkie-C, wszelkie-
go ogrzewania przez promieniowanie, ogrze-go ogrzewania przez promieniowanie, ogrze-
wania zdalaczynnego obsługiwanego przez wania zdalaczynnego obsługiwanego przez 
kotłownie wodne i parowe niskiego ciśnienia kotłownie wodne i parowe niskiego ciśnienia 
o wydajności powyżej 400  000 kcal/h oraz o wydajności powyżej 400  000 kcal/h oraz 
wszelkiego typu węzły cieplne,wszelkiego typu węzły cieplne,

»	 instalacje i urządzenia pełnej i częściowej kli-	 instalacje i urządzenia pełnej i częściowej kli-
matyzacji oraz instalacje i urządzenia wentyla-matyzacji oraz instalacje i urządzenia wentyla-
cji o mechanicznym pobudzeniu, obsługującej cji o mechanicznym pobudzeniu, obsługującej 
pomieszczenia o różnym przeznaczeniu,pomieszczenia o różnym przeznaczeniu,

»	 instalacje i urządzenia gaśnicze przeciwpoża-	instalacje i urządzenia gaśnicze przeciwpoża-
rowe, z wyjątkiem instalacji kranów przeciw-rowe, z wyjątkiem instalacji kranów przeciw-
pożarowych wodnych, niewymagających spe-pożarowych wodnych, niewymagających spe-
cjalnej obsługi,cjalnej obsługi,

»	 instalacje i urządzenia hydroforowe i przepom-	instalacje i urządzenia hydroforowe i przepom-
pownie o wydajności ponad 1,5 l/sek, lokalne pownie o wydajności ponad 1,5 l/sek, lokalne 
oczyszczalnie wody i ścieków – niezaliczane oczyszczalnie wody i ścieków – niezaliczane 
przez obowiązujące przepisy do budownictwa przez obowiązujące przepisy do budownictwa 
specjalnego, instalacje i urządzenia wodocią-specjalnego, instalacje i urządzenia wodocią-
gowe oraz kanalizacji zewnętrznej na terenie gowe oraz kanalizacji zewnętrznej na terenie 
nieruchomości o powierzchni przekraczającej nieruchomości o powierzchni przekraczającej 
2,0 ha,2,0 ha,

»	 instalacje gazowe o ciśnieniu powyżej 0,03 at 	 instalacje gazowe o ciśnieniu powyżej 0,03 at 
nadciśnienia.nadciśnienia.

W świetle pisma Ministerstwa Administracji i Go-W świetle pisma Ministerstwa Administracji i Go-
spodarki Przestrzennej z dnia 11 lutego 1985 r. spodarki Przestrzennej z dnia 11 lutego 1985 r. 
znak: U3/087-K-59/85 uprawnienia budowlane znak: U3/087-K-59/85 uprawnienia budowlane 
nadane zgodnie z nadane zgodnie z § 8 ust. 1 ww. rozporządzenia  ww. rozporządzenia 
do projektowania i kierowania robotami insta-do projektowania i kierowania robotami insta-
lacji i urządzeń sanitarnych odnoszą się jedynie lacji i urządzeń sanitarnych odnoszą się jedynie 
do obiektów budowlanych i urządzeń sieciowych do obiektów budowlanych i urządzeń sieciowych 
znajdujących się na terenie zagospodarowania znajdujących się na terenie zagospodarowania 
działki konkretnego obiektu budowlanego. Nie działki konkretnego obiektu budowlanego. Nie 
obejmowały projektowania i budowy: sieci wodo-obejmowały projektowania i budowy: sieci wodo-
ciągowych i kanalizacyjnych, centralnego ogrze-ciągowych i kanalizacyjnych, centralnego ogrze-
wania i gazowych, które zgodnie z ustaleniami wania i gazowych, które zgodnie z ustaleniami 
rozporządzenia rady ministrów z dnia 13 sierpnia rozporządzenia rady ministrów z dnia 13 sierpnia 
1961 r. w sprawie budownictwa specjalnego zo-1961 r. w sprawie budownictwa specjalnego zo-
stały wyłączone z budownictwa powszechnego stały wyłączone z budownictwa powszechnego 
i zaliczone do budownictwa specjalnego.i zaliczone do budownictwa specjalnego.
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Zgodnie ze stanowiskiem Głównego Urzędu Zgodnie ze stanowiskiem Głównego Urzędu 
Nadzoru Budowlanego wyrażonym w piśmie z Nadzoru Budowlanego wyrażonym w piśmie z 
dnia 5 marca 1996 r. znak: PR-1/AM/195/96 oraz dnia 5 marca 1996 r. znak: PR-1/AM/195/96 oraz 
z dnia 16 sierpnia 1996 r. znak: PR-1/AM/195b/96, z dnia 16 sierpnia 1996 r. znak: PR-1/AM/195b/96, 
uprawnienia budowlane nadane zgodnie z uprawnienia budowlane nadane zgodnie z § 13 
ust. 1 pkt 2 ww. rozporządzenia KBUiA (dotyczy-ww. rozporządzenia KBUiA (dotyczy-
ły osób posiadających wykształcenie średnie lub ły osób posiadających wykształcenie średnie lub 
wyższe pokrewne) są uprawnieniami budowla-wyższe pokrewne) są uprawnieniami budowla-
nymi w ograniczonym zakresie i obejmują insta-nymi w ograniczonym zakresie i obejmują insta-
lacje i urządzenia sanitarne, nie obejmują nato-lacje i urządzenia sanitarne, nie obejmują nato-
miast przyłączy i sieci gazowych i cieplnych oraz miast przyłączy i sieci gazowych i cieplnych oraz 
przyłączy i sieci wodociągowych i kanalizacyj-przyłączy i sieci wodociągowych i kanalizacyj-
nych na terenach nieruchomości o powierzchni nych na terenach nieruchomości o powierzchni 
przekraczających 2 ha.przekraczających 2 ha.

Sprawy nadawania uprawnień budowlanych Sprawy nadawania uprawnień budowlanych 
w  budownictwie powszechnym (art. 20 Pb) na-w  budownictwie powszechnym (art. 20 Pb) na-
leżały do zakresu działania Komitetu Budow-leżały do zakresu działania Komitetu Budow-
nictwa, Urbanistyki i Architektury, który mógł w nictwa, Urbanistyki i Architektury, który mógł w 
drodze rozporządzenia kompetencje te przeka-drodze rozporządzenia kompetencje te przeka-
zać właściwym do spraw nadzoru budowlanego zać właściwym do spraw nadzoru budowlanego 
organom prezydiów wojewódzkich rad narodo-organom prezydiów wojewódzkich rad narodo-
wych.wych.

Szczegółowe zasady i regulacje prawne doty-Szczegółowe zasady i regulacje prawne doty-
cząceczące budownictwa specjalnego zostały za-ostały za-
warte w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia warte w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 
13 lipca 1961 r. (Dz. U. Nr 35, poz. 176 z późn. zm.). 13 lipca 1961 r. (Dz. U. Nr 35, poz. 176 z późn. zm.). 
Obejmowało m. in. obiekty inżynierskie, urządze-Obejmowało m. in. obiekty inżynierskie, urządze-
nia techniczne i instalacje przemysłowe w zakła-nia techniczne i instalacje przemysłowe w zakła-
dach wodnych, gospodarki komunalnej. Przepisy dach wodnych, gospodarki komunalnej. Przepisy 
szczegółowe oraz tryb postępowania w sprawie szczegółowe oraz tryb postępowania w sprawie 
nadawania uprawnień budowlanych w zakresie nadawania uprawnień budowlanych w zakresie 
budownictwa specjalnego wydawali właściwi budownictwa specjalnego wydawali właściwi 
ministrowie w porozumieniu z Przewodniczącym ministrowie w porozumieniu z Przewodniczącym 
Komitetu Budownictwa. Prezes Centralnego Komitetu Budownictwa. Prezes Centralnego 

Urzędu Gospodarki Wodnej i Minister Żeglugi Urzędu Gospodarki Wodnej i Minister Żeglugi 
oraz Rolnictwa wydali zarządzenie z dnia 1 wrze-oraz Rolnictwa wydali zarządzenie z dnia 1 wrze-
śnia 1964 r. w sprawie uprawnień budowlanych w śnia 1964 r. w sprawie uprawnień budowlanych w 
budownictwie specjalnym z zakresu gospodarki budownictwie specjalnym z zakresu gospodarki 
wodnej, żeglugi i rolnictwa (Dziennik Budownic-wodnej, żeglugi i rolnictwa (Dziennik Budownic-
twa nr 17, poz. 55 z późn. zm. z 1965 r. Nr 3, poz.13).twa nr 17, poz. 55 z późn. zm. z 1965 r. Nr 3, poz.13).

Zgodnie z § 2 ust. 1 powyższego zarządzenia Zgodnie z § 2 ust. 1 powyższego zarządzenia 
uprawnienia wydawane były w następujących uprawnienia wydawane były w następujących 
specjalnościach techniczno-budowlanych:specjalnościach techniczno-budowlanych:
»	 inżynierii wodnej,	 inżynierii wodnej,
»		 inżynierii sanitarnej,
»	melioracji wodnych.	melioracji wodnych.

Uprawnienia budowlane nadawane były do:Uprawnienia budowlane nadawane były do:
»	sporządzania projektów budowlanych,	sporządzania projektów budowlanych,
»	kierowania robotami budowlanymi,	kierowania robotami budowlanymi,
»	sporządzania projektów budowlanych i kiero-	sporządzania projektów budowlanych i kiero-

wania robotami budowlanymi.wania robotami budowlanymi.

Dla uzyskania uprawnień budowlanych wyma-Dla uzyskania uprawnień budowlanych wyma-
gane było:gane było:
»	posiadanie wyższego wykształcenia technicz-	posiadanie wyższego wykształcenia technicz-

nego lub średniego wykształcenia techniczne-nego lub średniego wykształcenia techniczne-
go o odpowiednim kierunku,go o odpowiednim kierunku,

»	posiadanie odpowiedniej praktyki zawodowej.	posiadanie odpowiedniej praktyki zawodowej.
Wykaz kierunków studiów lub specjalności, w któ-Wykaz kierunków studiów lub specjalności, w któ-
rych uzyskanie dyplomów lub świadectwa upo-rych uzyskanie dyplomów lub świadectwa upo-
ważnia do ubiegania się o uprawnienia budowla-ważnia do ubiegania się o uprawnienia budowla-
ne w odpowiedniej specjalności, określał załącznik ne w odpowiedniej specjalności, określał załącznik 
nr 1 do zarządzenia.nr 1 do zarządzenia.

Do uzyskania uprawnień budowlanych o których Do uzyskania uprawnień budowlanych o których 
mowa w mowa w § 5, wymagane było posiadanie nastę-, wymagane było posiadanie nastę-
pującej praktyki zawodowej:pującej praktyki zawodowej:
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»	przy ubieganiu się o uprawnienia do sporzą-	przy ubieganiu się o uprawnienia do sporzą-
dzania projektów:dzania projektów:
–	przez osoby posiadające dyplom magistra in-	przez osoby posiadające dyplom magistra in-

żyniera – co najmniej 3 lata praktyki przy spo-żyniera – co najmniej 3 lata praktyki przy spo-
rządzaniu projektów budowlanych i  1,5  roku rządzaniu projektów budowlanych i  1,5  roku 
praktyki przy robotach budowlanych,praktyki przy robotach budowlanych,

–	przez osoby posiadające dyplom inżyniera – 	przez osoby posiadające dyplom inżyniera – 
co najmniej 4 lata praktyki przy sporządza-co najmniej 4 lata praktyki przy sporządza-
niu projektów budowlanych i 1,5 roku praktyki niu projektów budowlanych i 1,5 roku praktyki 
przy robotach budowlanych;przy robotach budowlanych;

»	przy ubieganiu się o uprawnienia do kierowa-	przy ubieganiu się o uprawnienia do kierowa-
nia robotami – co najmniej 3 lata praktyki przy nia robotami – co najmniej 3 lata praktyki przy 
robotach budowlanych.robotach budowlanych.

Do uzyskania uprawnień budowlanych, o których Do uzyskania uprawnień budowlanych, o których 
mowa wmowa w § 8, wymagane było posiadanie prakty-, wymagane było posiadanie prakty-
ki zawodowej:ki zawodowej:
»		 przy ubieganiu się o uprawnienia do sporzą-przy ubieganiu się o uprawnienia do sporzą-

dzania projektów budowlanych – co najmniej dzania projektów budowlanych – co najmniej 
5 lat praktyki przy sporządzaniu projektów bu-5 lat praktyki przy sporządzaniu projektów bu-
dowlanych i 3 lata praktyki przy robotach bu-dowlanych i 3 lata praktyki przy robotach bu-
dowlanych,dowlanych,

»		 przy ubieganiu się o uprawnienia do kierowa-przy ubieganiu się o uprawnienia do kierowa-
nia robotami – co najmniej 3 lata praktyki przy nia robotami – co najmniej 3 lata praktyki przy 
robotach budowlanych.robotach budowlanych.

Uprawnienia budowlane w Uprawnienia budowlane w specjalności inży-
nierii sanitarnej mogła uzyskać:mogła uzyskać:
§ 5. Osoba posiadająca dyplom magistra inży-
niera lub inżyniera budownictwa sanitarnego:
»		 do sporządzania projektów budowlanych do sporządzania projektów budowlanych 

obiektów inżynierskich sieci wodociągowych obiektów inżynierskich sieci wodociągowych 
służących do zaopatrywania ludności gromad służących do zaopatrywania ludności gromad 
w wodę oraz instalacji przemysłowych i urzą-w wodę oraz instalacji przemysłowych i urzą-
dzeń technicznych w zakresie:dzeń technicznych w zakresie:
–	oczyszczalni ścieków,	oczyszczalni ścieków,

–	ujęć śródlądowych wód powierzchniowych 	ujęć śródlądowych wód powierzchniowych 
i podziemnych,i podziemnych,

–	zaopatrzenia ludności gromad w wodę,	zaopatrzenia ludności gromad w wodę,
–	podnoszenia i rozprowadzania wody dla po-	podnoszenia i rozprowadzania wody dla po-

trzeb gospodarczo-produkcyjnych w uspo-trzeb gospodarczo-produkcyjnych w uspo-
łecznionych gospodarstwach rolnych i zakła-łecznionych gospodarstwach rolnych i zakła-
dach rolniczo-usługowych;dach rolniczo-usługowych;

»		 do kierowania robotami budowlanymi na bu-do kierowania robotami budowlanymi na bu-
dowie obiektów budowlanych określonych dowie obiektów budowlanych określonych 
w pkt 1.w pkt 1.

§ 8. Osoba posiadająca świadectwo technika 
budownictwa sanitarnego:
»		 do sporządzania projektów budowlanych in-do sporządzania projektów budowlanych in-

stalacji przemysłowych i urządzeń technicz-stalacji przemysłowych i urządzeń technicz-
nych w zakresie:nych w zakresie:
–	oczyszczalni ścieków przepustowości ście-	oczyszczalni ścieków przepustowości ście-

ków do 2,5 mków do 2,5 m33/godz.,/godz.,
–	ujęć śródlądowych wód powierzchniowych 	ujęć śródlądowych wód powierzchniowych 

o  wydajności do 300 mo  wydajności do 300 m33/godz. I wód pod-/godz. I wód pod-
ziemnych o głębokości ujęcia do 100 m lub ziemnych o głębokości ujęcia do 100 m lub 
wydajności do 25 mwydajności do 25 m33/godz., z wyjątkiem /godz., z wyjątkiem 
urządzeń piętrzących,urządzeń piętrzących,

–	podnoszenia i rozprowadzania wody dla po-	podnoszenia i rozprowadzania wody dla po-
trzeb gospodarczo-produkcyjnych w uspo-trzeb gospodarczo-produkcyjnych w uspo-
łecznionych gospodarstwach rolnych i zakła-łecznionych gospodarstwach rolnych i zakła-
dach rolniczo-usługowych;dach rolniczo-usługowych;

»		do kierowania robotami budowlanymi na bu-do kierowania robotami budowlanymi na bu-
dowie obiektów budowlanych określonych dowie obiektów budowlanych określonych 
w pkt 1.w pkt 1.

Przedmiotowe uprawnienia budowlane nie upo-Przedmiotowe uprawnienia budowlane nie upo-
ważniają do wykonywania samodzielnych funkcji ważniają do wykonywania samodzielnych funkcji 
technicznych w budownictwie powszechnym.technicznych w budownictwie powszechnym.

Na podstawie § 12 ust. 1 zarządzenia osoba, Na podstawie § 12 ust. 1 zarządzenia osoba, 
która uzyskała uprawnienia budowlane w bu-która uzyskała uprawnienia budowlane w bu-
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downictwie powszechnym lub innych działach downictwie powszechnym lub innych działach 
budownictwa specjalnego niż określone w § 1 budownictwa specjalnego niż określone w § 1 
zarządzenia (gospodarki wodnej, żeglugi, rolnic-zarządzenia (gospodarki wodnej, żeglugi, rolnic-
twa i gospodarki komunalnej w zakresie zaopa-twa i gospodarki komunalnej w zakresie zaopa-
trywania ludności gromad w wodę), miała pra-trywania ludności gromad w wodę), miała pra-
wo do sporządzania projektów budowlanych wo do sporządzania projektów budowlanych 
i kierowania robotami budowlanymi na budo-i kierowania robotami budowlanymi na budo-
wach zaliczanych do budownictwa specjalnego, wach zaliczanych do budownictwa specjalnego, 
o których mowa w § 1 zarządzenia, a nie obję-o których mowa w § 1 zarządzenia, a nie obję-
tych przepisami § 4-9 w zakresie określonym tych przepisami § 4-9 w zakresie określonym 
w posiadanych uprawnieniach budowlanych.w posiadanych uprawnieniach budowlanych.

Ustawodawca w powyższych aktach prawnych Ustawodawca w powyższych aktach prawnych 
nie określił, co należy rozumieć przez pojęcienie określił, co należy rozumieć przez pojęcie  
„zaopatrzenia ludności gromad w wodę”.„zaopatrzenia ludności gromad w wodę”. Wobec  Wobec 
powyższego należy przywołać przepisy ustawy powyższego należy przywołać przepisy ustawy 
z dnia 19 grudnia 1965 r. o zaopatrzeniu rolnic-z dnia 19 grudnia 1965 r. o zaopatrzeniu rolnic-
twa i wsi w wodę (Dz. U. Nr 51, poz. 314). Art.  2 twa i wsi w wodę (Dz. U. Nr 51, poz. 314). Art.  2 

ust. 1 określa, że pojęcie to stanowiło: budowę, ust. 1 określa, że pojęcie to stanowiło: budowę, 
rozbudowę oraz utrzymanie i remonty urządzeń rozbudowę oraz utrzymanie i remonty urządzeń 
zbiorowego zaopatrzenia rolnictwa i  wsi (stud-zbiorowego zaopatrzenia rolnictwa i  wsi (stud-
nie i  ujęte źródła naturalne) w wodę do picia, nie i  ujęte źródła naturalne) w wodę do picia, 
potrzeb gospodarczych i przeciwpożarowych, potrzeb gospodarczych i przeciwpożarowych, 
a także urządzeń służących do odprowadzenia a także urządzeń służących do odprowadzenia 
ścieków związanych z wykorzystaniem tej wody.ścieków związanych z wykorzystaniem tej wody.

Nadawanie uprawnień budowlanych należało Nadawanie uprawnień budowlanych należało 
do kompetencji wydziałów gospodarki wodnej do kompetencji wydziałów gospodarki wodnej 
prezydiów wojewódzkich rad narodowych (§ 26 prezydiów wojewódzkich rad narodowych (§ 26 
ust. 1) a centralny rejestr osób, które uzyska-ust. 1) a centralny rejestr osób, które uzyska-
ły uprawnienia budowlane prowadził Centralny ły uprawnienia budowlane prowadził Centralny 
Urząd Gospodarki Wodnej (§ 29 ust. 3).Urząd Gospodarki Wodnej (§ 29 ust. 3).

Ustawodawca nie wprowadził nazw uprawnień Ustawodawca nie wprowadził nazw uprawnień 
na uprawnienia bez ograniczeń i uprawnienia na uprawnienia bez ograniczeń i uprawnienia 
w ograniczonym zakresie. Zasadą nadawa-w ograniczonym zakresie. Zasadą nadawa-
nia uprawnień było, że osoby z wyższym wy-nia uprawnień było, że osoby z wyższym wy-
kształceniem technicznym odpowiednim dla kształceniem technicznym odpowiednim dla 
danej specjalności mogły uzyskać uprawnienia danej specjalności mogły uzyskać uprawnienia 
bez ograniczeń, natomiast osoby ze średnim bez ograniczeń, natomiast osoby ze średnim 
wykształceniem technicznym mogły uzyskać wykształceniem technicznym mogły uzyskać 
uprawnienia jedynie w ograniczonym zakresie. uprawnienia jedynie w ograniczonym zakresie. 
W decyzji określona była podstawa prawna W decyzji określona była podstawa prawna 
i konkretny rzeczowy zakres prac projektowych i konkretny rzeczowy zakres prac projektowych 
lub robót budowlanych, do których uprawniona lub robót budowlanych, do których uprawniona 
jest dana osoba. O fakcie ograniczenia decydo-jest dana osoba. O fakcie ograniczenia decydo-
wała zatem każdorazowo treść decyzji, a nie jej wała zatem każdorazowo treść decyzji, a nie jej 
nazwa. nazwa. 
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           a n k i e t a
W związku z kontynuacją zamawiania prenumerat specjalistycznych czasopism branżowych dla członków W związku z kontynuacją zamawiania prenumerat specjalistycznych czasopism branżowych dla członków 
LOIIB, Lubelska Okręgowa Izba Inżynierów Budownictwa zwraca się z prośbą o wypełnienie poniższej an-LOIIB, Lubelska Okręgowa Izba Inżynierów Budownictwa zwraca się z prośbą o wypełnienie poniższej an-
kiety i zaznaczenie kiety i zaznaczenie jednegojednego z proponowanych tytułów. Czasopismo, którego tytuł zostanie zaznaczony  z proponowanych tytułów. Czasopismo, którego tytuł zostanie zaznaczony 
będzie zamówione w formie rocznej prenumeraty, w wersji papierowej lub elektronicznej, na rok 2026 dla będzie zamówione w formie rocznej prenumeraty, w wersji papierowej lub elektronicznej, na rok 2026 dla 
osoby, która wypełni ankietę. Jedynymi tytułami dostępnymi wyłącznie w wersji papierowej jest Rynek Ko-osoby, która wypełni ankietę. Jedynymi tytułami dostępnymi wyłącznie w wersji papierowej jest Rynek Ko-
lejowy i Autostrady. Pozostałe tytuły są dostępne w obu wersjach. lejowy i Autostrady. Pozostałe tytuły są dostępne w obu wersjach. 

Możliwe jest zamówienie danego tytułu tylko w jednej wersji. W przypadku zamawiania prenumeraty 
elektronicznej należy podać (poza imieniem, nazwiskiem i numerem członkowskim) adres e-mail, 
a przy prenumeracie papierowej adres do wysyłki (bez adresu e-mail). Koszt prenumeraty w całości 
pokrywa LOIIB.  

Wypełnione i podpisane ankiety prosimy przesyłać pocztą na adres biura Izby w Lublinie ankiety prosimy przesyłać pocztą na adres biura Izby w Lublinie 
przy ul. Bursaki 19, 20-150 Lublin lub zeskanowane przesyłać e-mailem przy ul. Bursaki 19, 20-150 Lublin lub zeskanowane przesyłać e-mailem 
na adres: a.koralewski@lub.piib.org.pl w terminie do 1 grudnia 2025 roku.na adres: a.koralewski@lub.piib.org.pl w terminie do 1 grudnia 2025 roku.
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